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Sammanfattning

Köpings kommun planlågger ett område vid Sjötullen, ca2km sydost om tätorten, i direkt
anslutning till Köpings hamn. Området planläggs för verksamheter med behov av sjö-
transporter.

Bakgrunden till planläggningen är den muddring som kommer att genomföras i Mälaren
för att öka säkerheten och stärka kapacitet och konkurrenskraft för sjötransporter till det
inre av Mälaren. Därmed skapas förutsättningar för överflyttning av gods från väg- till
sjötransporter.

I Mark- och miljödomstolens dom M 2577-16 som meddelades den 23 augusti 2017 fick
Köpings kommun tillstånd att behandla och använda behandlade massor som
konstruktionsmaterial för anläggande av markytor för industriändamål på Sjötullen 1:2,

Sjötullen 1:48 (planområdet) och på Sjötullen 1:22, och Köpings-Ullvi 6:1 .

Planområdet utgörs till största del av produktiv åkermark. Planområdet gränsar till
jordbruksmark i öster samt industrier i norr och väster. I söder gränsar planområdet till

bostadsområdet Kungsängen och rekreationsskogen Ekbacken.

Aktuell miljökonsekvensbeskrivning (MKB) har upprättats eftersom genomförandet av
planen har bedömts kunna medföra en betydande miljöpåverkan enligt 6 kap. 11 $
miljöbalken. I miljökonsekvensbeskrivningen redovisas och analyseras de miljömässiga
konsekvenser som ett genomförande av detaljplanen kan antas medföra. I MKB:n
beskrivs också konsekvenserna för miljön och områdets sannolika utveckling av ett
nollalternativ, d.v.s. att planen inte genomförs.

Avg rtinsn ing av miljöaspekter

Följande betydande miljöaspekter konsekvensbedöms i denna MKB:

Dagvatten
Kulturlandskap, stads- och landskapsbild
BrukningsvËird åkermark
Naturmiljö
Buller
Kommunikationer och transporter

Geografisk avgränsning

Den geografiska avgränsningen bedöms primärt sträcka sig till planområdets yttre gråns

och närmast kringliggande skyddsvärda områden vilket bedöms vara Kungsängen och
Köpingsån/Måilaren. Gällande påverkan på stads- och landskapsbild sträcker sig
påverkansområdet från vilket planområdet syns.

Miljökonsekvenser

Dagvatten

Föreslagna åtgärder i framtagen dagvattenutredning reducerar föroreningar i dagvatten,
främst genom sedimentation i diket och dammen samt växtupptag av föroreningar.
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En överslagsberäkning av reningseffekten i anläggningarna visar att föroreningshalterna
för området kommer vara ungefär de samma som före exploatering om de föreslagna
åtgårderna implementeras och underhålls regelbundet för att upprätthålla deras funktion.

Konsekvenserna vid ett genomförande av planförslaget medför oförändrade
ko n se kve n ser för vattenm i ljön.

Kulturlandskap, sfads- och landskapsbÌld

Nuvarande siktlinjer och utblickar försvinner och ersätts av industribebyggelse och
upplevelsen av landskapet påverkas negativ. Konsekvenserna vid ett genomförande av
planförslaget medför måttligt negativa konsekvenserför stads- och landskapsbilden.

Brukningsv ärd åke rm ark

Genom att området anläggs i anslutning till ett befintligt industriområde och hamn har
etableringen delvis anpassats till befintlig bebyggelse och infrastruktur. Det främjar till viss
del en långsiktigt god hushållning med mark.

Dock kommer brukningsvärd åkermark i aktuellt område tas i anspråk. Tillsammans med
övrig byggnation på jordbruksmark i landet samt klimatförändringar bedöms det ge
upphov till negativa kumulativa och indirekta effekter i och med försämrade möjligheter till
framtida livsmedelsförsörjning.

Konsekvenserna vid ett genomförande av planförslaget bedöms därför medföra stora
negativa konse kve nser.

N at u rm i ljo oc h re k re at io n

Den samlande påverkan på Ekbackens naturvärden och rekreationsvâirde bedöms vara
/ffen eftersom påverkan främst är kopplad till buller och området i nuläget inte är tyst.
Därför bedöms inte tystnad vara ett av de stora värdena kopplade till platsen.

Sammantaget bedöms konsekvenserna för naturmiljö inklusive rekreationsmöjligheterna
att få små negativa konsekvenservid ett genomförande av planförslaget.

Buller vid bostäder

Med genomförandet av planen förväntas inte gällande riktvärden för dagtid att
överskridas. För kvälls- och nattetid förvËintas dock riktvärden överskridas mot bakgrund
av de i nuläget höga ljudnivåer från omgivande verksamheter. Lågfrekvent ljud bedöms
inte utgöra någon olägenhet inomhus.

Påverkan under byggtiden bedöms vara måttligt till sfor, dock under en begränsad
tidsperiod.

Sammantaget bedöms konsekvenserna för boendemiljön att få smà negativa
konsekvenser vid ett genomförande av planförslaget.

Ko m m u n i katio n e r oc h tran sporte r

Antalet transporter till och från planområdet kommer att öka vid ett genomförande av
planen. Om eventuella trafiksäkerhetshöjande åtgärder och utredningar genomförs vid
behov bedöms konsekvenserna som obetydliga.

De lokala utsläppen av luftföroreningar kommer att öka vilket ger upphov till negativa
effekter lokalt, främst vid Kungsängen. Samtidigt kan de totala utsläppen av växthusgaser
i landet minska eftersom fler transporter kan ske med båt och tå9.
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Ett genomförande av planen bedöms ge upphov till små till màftligt negativa
konsekvenser, främst för risken för negativ påverkan på luftkvalitén för de boende vid
Kungsängen.

Nationella miljökvalitetsmål

Detaljplanens konsekvenser jämförs mot de svenska Miljökvalitetsmålen.

Planförslaget bedöms bidra både positivt och negativt till Miljökvalitetsmålen Begrânsad
klimatpâverkan, Bara naturlig försurning, Frisk luft samt God bebyggd miljö.

Planförslaget bedöms bidra positivt till miljökvalitetsmålen lngen övergödning och
Levande sjöar och vattendrag.

Planförslaget bedöms motverka miljökvalitetsmålen Eff rit djur och växtliv och Levande
skogar.
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1 lnledning

Staten, genom Sjöfartsverket och Länsstyrelsen iVästmanland, samt Köpings kommun
stärker sjötransporterna på Mälaren genom att öka säkerheten och stärka kapaciteten
och konkurrenskraften för sjötransporter till det inre av Mälaren. Därmed skapas
förutsättningar för överflyttning av gods från väg- till sjötransporter. Mälarfarleden och
hamnarna kommer att muddras, Södertälje sluss byggs ut och hamnanläggningarna i

Västerås och Köping rustas för större fartyg.

I Mark- och miljödomstolens dom M 2577-16 som meddelades den 23 augusti 2017 fick
Köpings kommun tillstånd att behandla och använda behandlade muddermassor som
konstruktionsmaterial för anläggande av markytor för industriändamål på Sjötullen 1:2
(hår: planområdet), Sjötullen 1:48 Sjötullen 1:22, och Köpings-Uttvi 6:1.

De åtgärder man vidtar skapar potential för kraftig volymtillväxt för sjötransporter till
Köping. Kompletterande åtgärder i hamnen och den anslutande landinfrastrukturen bidrar
också till denna potential.

För att denna potential ska kunna ge utdelning i form av volymtillväxt och miljönytta krävs
ytterligare ytor för hantering och lagring av gods.

Planområdet är det område i Köping som bedöms ligga bäst till för lagring av gods och
etablering av nya hamnanknutna verksamheter. Hamnens prestanda och konkurrenskraft
är beroende av goda kopplingar till landinfrastruktur. Planområdet rymmer goda mdjlighe-
ter att förbättra järnvägssystemet så att effektivare logistik kan uppnås även i hamnen.
Området går också att utforma så att hamnens volymtillväxt kan fortsätta.

1.1 Behov av m¡ljöbedömning och MKB

Enligt 6 kap. 1 $ miljöbalken (1998:808) är syftet med en miljöbedömning är att integrera
miljöaspekter i planering och beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjas.

En strategisk miljöbedömning ska genomföras enligt 6 kap. 3 g miljöbalken av en
kommun om genomförandet av en detaljplan kan antas medföra en betydande
miljöpåverkan. Miljöbedömningen ska sedan mynna ut i ett dokument som heter
miljökonsekvensbeskrivning (MKB, d.v.s. detta dokument).

Aktuell detaljplan har av Köpings kommun, i samråd med Länsstyrelsen i Västmanlands
län, bedömts kunna medföra betydande miljöpåverkan (Köpings kommun, 2016). Under
samrådet med Länsstyrelsen diskuterades även omfattningen och detaljeringsgraden på
MKB:n, se vidare avsnitt 3.

I (50)
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2 Områdesbeskrivning

Planområdet ligger ca 2 km sydost om Köpings tåtort, vid Köpings hamn och i utkanten
av industriområdet Sjötullen, se Figur 1.

Figur 1. Kartan visar planområdet iförhâllande till Köpings tätott och Köpings hamn.
Källa: Lantmäteriet.

lndustrier och hamn

Direkt norr om planområdet ligger Nordkalk och Cementas anläggningar. Nordkalk
bedriver en malningsanläggning, en kalkugn samt en släckningsanläggning. En del av
hamnen nyttjas för lossning och lastning av kalkprodukter, se Figur 2. (Nordkalk, u.d.)

Väster om planområdet ligger Yara vilket är en tillverkare av tekniska nitrater.
Verksamheten omfattas av Sevesolagstiftningensl högre kravnivå. (VMKFB, 2018)

Köpings hamn är ett utpekat riksintresse för hamnverksamhet. Verksamheten omfattas av
även av Sevesolagstiftningen. (VMKFB, 2018)

1 Lagen och förordningen om åtgärder för att fÖrebygga och begränsa följderna av
allvarliga kemikalieolyckor kallas "sevesolagstiftningen" efter staden Seveso i ltalien där
en stor olycka inträffade 1976. Syftet med lagstiftningen är att förebygga allvarliga
kemikalieolyckor och den vänder sig till verksamheter som hanterar stora mängder
kemikalier.
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Bostäder och natur

Söder om planområdet ligger bostadsområdet Kungsängen, natur- och
rekreationsområdet Ekbacken samt en sommarstuga (Sjölundstorp). Ca 250 meter söder
om planområdet ligger Matiro, vilket är en mindre gård, se Figur 2.

Köpings hamn

Ya ra
Cementa och

Nordkalk

Tibnor

Kungsängen

Ekbacken

Sjölundstorp

Matiro

Figur 2. Flygfoto över Sjötullen-omràdet med verksamheter samt skyddsvärda objekt rcdovisade.
Planom ràdet i lj u slila polygon. Källa : Lantmäteriet.

Planområdet omfattar fastigheterna Sjötullen 1:1 och 1:2 (ägs av Köpings kommun),
Sjötullen 1:9 samt Sjötullen 1:48 (privatägda).

2.1 Planförhållanden

Hamnområdet och dess närområde berörs av flera detaljplaner, se Figur 3. Själva
planområdet är inte detaljplanelagt, men omfattas av Plan 171 "Generalplan för del av
Sjötullen" och gäller som områdesbestämmelser enligt övergångsbestämmelser till plan

och bygglagen (201 0:900).

Plan 171 saknar status som detaljplan och fördjupad översiktsplan enligt nuvarande
planlagstiftning. Planen ger dock rätt till markanvändning i enlighet med föreskrifterna,
men varje bygg- och marklov måste prövas mer utförligt än om området skulle omfattas
av en detaljplan.

3(50)
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Generalplanen är framtagen för att reglera industriområden, men inrymmer också ett
bostadsområde (Kungsängen), samt natur- och rekreationsområdet (Ekbacken).
Bostadsområdet föreslås i generalplanen att avvecklas, detta är dock inaktuellt och det
finns inga planer på att detta ska genomföras.

Det nu aktuella planområdet avser huvudsakligen ett delområde av generalplaneområdet
Området anges i Köpings översiktsplan som expansionsområde för verksamheter.
(Köpings kommun, 2012)

Hamnområdet, direkt väster om Nordkalk, är inte planlagt.

Teckenförklaring

II
Planområdet

Generalplan

{
- r Pl208

9
p

Figur 3. Det aktuella området markerat på karta (rosa raster) placerat över ett omrëtde
som omfattas av generalplanen (lila). Grönt omrâde är plan 208. Källa: Lantmäteriet.

3 Avgränsning

3.1 Geografiskavgränsn¡ng

Den geografiska avgränsningen bedöms primärt stråicka sig till planområdets yttre gräns
och närmast kringliggande skyddsvärda områden vilket bedöms vara Kungsängen och
Köpingsån/Mälaren. Gällande påverkan på stads- och landskapsbild sträcker sig
påverkansområdet från vilket planområdet syns.

M I LJOKONSEKVENSBESKRIVNI NG
2020-o3-27
GRANSKNINGSHANDLI NG
IilKB TILLHÖRANDE DETALJPLAN SJOTULLEN (DEL AV
s,JÖTUt tFN 1:2 M.FL.)

WG \\sevstfs002\prcjekt\21 1 86\1 18671 1-mkb-sj0tullen\000\1 I originâl\granskn¡ngshandl¡ng\mkb tillhôrande detaljplan sjÖtullen (del av sjótullên 12 m.ft.)
2020-03-27.docx



swEco *

3.2 Avgränsning av miljöaspekter

Avgränsning av miljöaspekter har utförts av Köpings kommun i samråd med
Länsstyrelsen i Västmanlands län vid möte under 2016 (Köpings kommun 2016).
Avgränsningens aktualitet bekräftades även av länsstyrelsen i maj 2019. De
miljöaspekter som behandlas inom ramen for MKB-arbetet redovisas och motiveras i

Tabell 1.

Tabell 1. Avgränsning av miljöaspekter och motivering.

5(50)

Dagvatten Andelen hårdgjord yta kommer att öka vid
ett genomförande av planförslaget.

Ett genomförande av planen får inte
riskera överskrida miljökvalitetsnormerna
för Köpingsån/Mälaren.

Kulturlandskap, stads- och landskapsbild Planen medför föråndringar i

landskapsbilden då området omvandlas
från ett öppet jordbrukslandskap till
industriområde.

Brukningsvärd åkermark Produktiv åkermark kommer att gå
förlorad i och med att området hårdgörs.

Naturmiljö och rekreation lntilliggande rekreationsskog och andra
närliggande miljöer kan komma att
påverkas av buller. Bedömning görs mot
fågelarter och rekreation.

Buller vid bostäder Omgivningen kan komma att påverkas av
buller från ökade trafikmängder och buller
tillföljd av ny verksamhet inom området.
Omfattningen kommer att variera
beroende på vilken/vilka verksamheter
som etableras inom planområdet.

Kommunikationer och transporter Trafik och utsläpp till luft till följd av den/de
verksamheter som etableras kan komma
att påverka luftkvaliteten i området.

Med ökad trafik behöver trafiksäkerheten
utredas.

ì'ril, i'l , t,i,

I
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3.2.1 Nationella Miljökvalitetsmål

Detaljplanens genomförande bedöms mot Sveriges miljökvalitetsmå1.

Definitioner och preciseringar av de nationella Miljökvalitetsmålen finns på Sveriges
miljökvalitetsmåls hemsida, sverigesmiljomal.se. Följande miljökvalitetsmål har bedömts
beröras av planförslaget:

. Begränsad klimatpåverkan . Ett rikt växt- och djurliv

. Bara naturlig försurning . Frisk luft

. Levande sjöar och vattendrag . lngen övergödning

. Levande skogar . God bebyggd miljö

. Ett rikt odlingslandskap

Miljökvalitetsmàlen Giftfri miljö, Grundvatten av god kvalitet, Myllrande våtmarker,
Skyddande ozonskikt, Säker strålmiljö, Hav i balans samt levande kust och skärgärd
samt Sfors/agen fjällmiljö har inte inkluderats i bedömningen eftersom genomförandet av
planen bedöms få ingen eller mycket begränsad påverkan på dem.

3.3 Tidsmässigavgränsn¡ng

De bedömningar som görs för nollalternativ och planförslag utgår från jämförelseåret
2024, dà detaljplanen förväntas vara fullt genomförd. Vissa åtgärders miljöeffekter kan
dock sträcka sig längre än till planeringsperiodens slut såsom utsläpp av luftföroreningar,
dagvatten samt påverkan av buller. I den mån det är möjligt, rimligt och relevant
behandlar MKB:n även dessa effekter.

4 Alternativ, metod och bedömningsgrunder

4.1 Nollalternativet

Nollalternativet beskriver planområdets sannolika utveckling om planen inte genomförs.

I plan- och bygglagen anges att generalplaner ska gälla som områdesbestämmelser. I

den gällande generalplanen är området utpekat för utbyggnad av industri, vilket också är i

linje med kommunens översiktsplan. Boverket skriver att om genomförandefrågor måste
lösas är det sannolikt att en detaljplan måste upprättas för området. På ett sätt finns det
redan idag ett visst stöd i generalplanen att använda marken som verksamhetsyta, men
det finns ingen garanterad byggrätt och stöd för en kommunal allmän gata.

Vid ett nollalternativ antas därför att utvecklingen kommer att ske enligt gällande
generalplan för del av Sjötullen (PL 171). Mot bakgrund av hamnprojektet och behovet av
yta för muddermassor samt det miljötillstånd gällande muddermassorna är troliga
scenariot gällande nollalternativ att ytan används för hamnanknuten verksamhet.
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4.2 Planförslaget

Syftet med detaljplanen är att pröva förutsättningarna för en förändring av området från
jordbruksmark till kvartersmark för att möjliggöra etablering av logistikverksamhet samt
industriella verksamheter med en tydlig anknytning till Köpings hamn. Området bedöms
ha en viktig roll fÖr utvecklingen av näringslivet i kommunen och regionen. Området har
ett bra läge ur logistisk synpunkt. Planen omfattar även utbyggnad av
verksamhetsområdet med ny infrastruktur i form av gatunät och tågspår, se Figur 4.
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Figur 4. Plankarta
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4.3 Alternativ lokalisering

Aktuell plats bedöms vara den enda i kommunen som är lämplig för den verksamhet som
planeras att etableras. I Köpings översiktsplan (Köpings kommun 2012) pekas området ut
lämpligt för transportberoende verksamheter, lager, terminalverksamhet och liknande
tack vare närhet till hamn och möjlig järnvägsanslutning.

Enligt beslut iKommunstyrelsen arbetsutskott (KSAU Sf 28,2017-04-25) ska
planuppdraget specifikt gälla aktuellt föreslaget planområde.

4.4 Metod och bedömningsgrunder

Konsekvenserna av planförslaget och nollalternativet bedöms gentemot nuläget.
Beskrivningen grundar sig bland annat på de underlagsutredningar som har tagits fram
under planprocessen. Till grund för bedömningen av miljökonsekvenser används
relevanta kommunala planer, program och må|, nationella Miljökvalitetsmå1, aktuell
forskning, riktvården och miljökvalitetsnormer.

BedÖmningen av konsekvenser genomförs i flera steg där vâirdet eller känslighefen hos
de berörda områdena bedöms (s!eg 1) liksom påverkan på områdena (steg 2). Effekten,
dvs den förändring som uppkommer iomgivningen, beskrivs sedan (steg 3). I det sista
steget bedöms konsekvenser, dvs betydelsen av effekten/förändringen utifrån områdets
antagna känslighet (steg 4).

I miljökonsekvensbeskrivningen används en skala för att värdera konsekvenserna.
Skalan bygger på relationen mellan befintliga värden och omfattningen av bedömd
miljöpåverkan. Skalan kan användas för såväl positiva som negativa konsekvenser.

. Mycket stora konsekvenser - Konsekvenser på riksintressen eller andra
intressen som gäller på EU-nivå till exempel Natura 2000-områden eller
överskridande av miljökvalitetsnormer.

. Stora konsekvenser - Konsekvenser på riksintressen eller värden av regional
eller kommunal betydelse.

. Små - måttliga konsekvenser - Konsekvenser på områden eller värden av
kommunal betydelse eller konsekvenser på områden eller värden av mindre eller
lokal betydelse.

. Obetydliga konsekvenser - lnga eller obetydliga konsekvenser på riksintressen,
områden eller värden av regional eller lokal betydelse bedöms uppstå.

För att avgöra vilken konsekvens som kan antas uppstå i de områden som berörs vägs
områdets antagna värde ihop med den påverkan som antas ske på området med hjälp av
en matris, se Tabell2 nedan.

Områdets värden och känslighet för exploatering bedöms i ett första steg. Därefter vägs
omfattning av påverkan och effekter in, vilket leder till en slutlig bedömning av
konsekvenser. Att ett riksintresse berörs betyder inte per automatik att planförslaget
medför stora eller mycket stora konsekvenser. Påverkan kan till exempel vara av mycket
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begränsad omfattning eller endast beröra en mindre del av intresseområdet. Omvänt
betyder det också att påverkan på aspekter av lokal karaktär - till exempel buller - även
kan bedömas få stora konsekvenser.

För en mer utförlig beskrivning av metodiken hänvisas läsare till bilaga 1 -
Bedömningsmetodik.

Tabell 2. Bedömningsmatris.

Litet värde/ låg
känslighet

Måttligt värde/
känslighet

Högt värde/
stor känlighet

Mycket hö9t
värde/ mycket
stor känsliohet

Stor negativ
påverkan

Måttlig negativ
påverkan

Små konse-
kvenser

Liten negativ
påverkan

Obetydliga
konsekvenser

Små konse-
kvenser

lngen/obetydtig
påverkan Obetydliga konsekvense r

Liten positiv
påverkan

Obetydliga
konsekvenser

Små konse-
kvenser

Måttlig positiv
påverkan

Små konse-
kvenser

Stor positiv
påverkan

i,iri:t,.1 l.e.ti.r ri:; .

l(,Vlr,r. r,i.t

Stora konse-
kvenser

.' j,r.r r.t,i r,iar rlr¡-ii¡.1,],.i

l.! iir-if t.lisflji [:i-,ií

::l:f rllirì'r:¡ i.r,i:!rl] tI;l:rt

!.ri r:Ì:ì:jl(,/1,.r:i !-):, I

Mycket stora
konsekvenser

Stora konse-
kvenser

e(50)
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5 Miljökonsekvenser

I följande kapitel beskrivs konsekvenserna av nollalternativet och planförslaget.

Respektive avsnitt inleds med en av beskrivning av aktuella bedömningsgrunder,
förutsättningar samt konsekvensbedömning av nollalternativ respektive planförslag för
respektive miljöaspekt.

Varje avsnitt avslutas med förslag till åtgärder och fortsatt arbete som kan stärka positiva

eller minska negativa konsekvenser av planförslaget.

5.1 Dagvatten

5.1.1 Bedömningsgrunder

M ilj ö kva litets no rm e r

Miljökvalitetsnormer beskriver den vattenkvalitet som ska uppnås och vid vilken tidpunkt.
Normen anger hur miljön bör vara för att ekologiska och kemiska funktioner i vattenmiljön
ska uppnås. Statusklassificeringen beskriver den befintliga vattenkvaliteten i en
vattenförekomst. (Vattenmyndi g heten Norra östersjön, 20 1 7) (Havs- och
vattenmyndighetens föreskrifter om klassificering och miljÖkvalitetsnormer avseende
ytvatten - HVMFS 2013:19)

M iljökva litetsmå I

De nationella Miljökvalitetsmålen /ngen övergödning och levande sjöar och vattendrag är
relevanta bedömningsgrunder till detta avsnitt.

5.1.2 Nuläge

Utifrån SMHI:s kartering av tillrinningsområden bedöms vatten som avrinner från
planområdet mynna i Mälaren - Köpingsviken (SE659631-151422). Recipienten ligger ca
350 m från planområdet.

Den ekologiska statusen för Mälaren-Köpingsviken är klassad som otillfredsställande.
Problematiken beror på övergödning på grund av belastning av nåringsämnen och
miljögifter. Den kemiska statusen uppnår ej god på grund av kvicksilver och
polybromerade difenyletrar. Den kemiska statusen exklusive kvicksilver och
polybromerade difenyletrar uppnår god. Dessa ämnen är undantag som har mindre
stränga krav än andra reglerade ämnen. Gränsvärdena för dessa ämnen överskrids i alla
Sveriges undersökta ytvattenförekomster; sjöar, vattendrag och kustvatten då utsläpp har
skett under lång tid. Problemet beror främst på påverkan från långväga luftburna
föroreningar. (VlSS, u.d)

I Figur 5 visas lågpunkter och flödesvägar inom planområdet. I nuläget finns det några
små lågpunkter där vatten vid kraftiga regn kan bli stående. Vattnet på dessa ställen kan
bli stående med ett djup om minst 0,2 m. Lågpunkten i den nordvästra delen har ett djup
på ca 0,5 m.
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Rinnvägar och lågpunkter

Plangräns
Rinnväg

Lågpunkt (m)

tf0,¿.0,3
I0,3 - 0,4

10,4 - 0,5

I0,t - 1,0

I1,0- 5,3

Figur 5. Flödesvägar och lëtgpunffier inom planomrâdet. (Sweco, 2020)

Planområdet bedöms ha en måttlig känslighet mot översvåmningar mot bakgrund av att
det kommer bedrivas industriverksamhet på platsen vilka dels kan hantera dyrbart gods,
men även större mängder kemikalier.

Recipienten Mälaren - Köpingsviken bedöms ha ett mycket högt värde mot bakgrund av
att vattenförekomsten utgör en del av Målaren som är dricksvattentäkt för drygt två
miljoner männ iskor. (Mälarens vattenvårdsförbu nd, u. d. )

5.1.3 Påverkan och konsekvenser vid nollalternativ

Vid en utveckling enligt nollalternativet kommer planområdet till stor del att hårdgöras och
bebyggas likt planförslaget. Dagvattenhanteringen kommer att behöva lösas för att delar
av planområdet inte ska få problem med översvämningar och att föroreningsbelastningen
från planområdet till recipienten inte ska bli för stor. Om MKN för vattenförekomsten
riskeras påverkas negativt kommer etableringen inte att godkännas mot bakgrund av den
så kallade Weserdomen (mål C-461113) som avkunnades i EU-domstolen under 2015.

I denna dom framgår det att det inte få ges tillstånd till verksamheter (såsom
industrietablering) om de riskerar att orsaka en försåmring av en vattenförekomsts status.
Det inkluderar även försämringar av status fÖr enskilda kvalitetsfaktorer (t.ex.
näringsämnen).
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Konsekvenser av nollalternativet bedöms bli obetydliga vid jämförelse med nuläget, då
föroreningssituationen inte förutsätts bli sämre än nuläget.

5.1.4 Påverkan och konsekvenser av planförslaget

Vid ett genomförande av planen kommer den nuvarande åkermarken att hårdgöras. En
gata med GC-väg kommer att sträcka sig genom planområdets norra del, längs
Nordkalks fastighetsgräns. Dagvattnet från planområdet kommer inte belasta det
befintliga diket norr om vägen utan kommer att ledas till ett dike söder om den planerade

vägen.

Som ett underlag till planarbetet har Sweco på uppdrag av Köpings kommun låtit ta fram
en dagvattenutredning (Sweco, 2O2O). För mer detaljerad information hänvisas lËjsaren till

dagvattenutredningen. Aktuellt avsnitt om detaljplanens konsekvenser avseende
dagvatten baseras på denna utredning och bedöms utifrån förutsättningen att föreslagna
åtgärder i dagvattenutredningen vidtas.

Beräkningar av dagvattenflöden och föroreningsbelastning indikerar att dagvatten från
planområdet behöver fördröjas och renas för att nå de krav som definierats ur
dagvattensynpunkt.

Dagvattnet inom planområdet föreslås därför ledas till en fördröjningsdamm i den östra
delen av planområdet, området har fått bestämmelsen Er (dagvattendam) i plankartan. I

Figur 6 visas ett exempel på en fördröjningsdamm med en synlig vattenspegel, en så
kallad våt damm. En våt damm är en dagvattenanläggning som har renande egenskaper,
främst genom sedimentation och växtupptag. Dammen bidrar även till biodiversiteten.

Dagvattnet från planområdet kommer att ledas genom dräneringsledningar, vilka är
placerade i de sprängstensvallar som uppförs i samband med muddringsprojektet.
Vattnet leds därefter ut till omgivande diken och vidare till renings- och
fördröjningsanläggningen innan det släpps ut från planområdet.

Figur 6. Öppen magasinering med damm. Exempelfràn Falkenberg, Kristineslätt.
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För att skydda byggnader mot vattenskador i samband med extremregn behöver
höjdsättningen inom planområdet anpassas så att vattnet vid extremregn leds bort från
byggnaderna. Höjdsättningen behöver därför ske på sådant sätt att vattnet kan ta sig
fram utan att instängda områden skapas och så att byggnader inom planområdet inte
skadas.

Hojdsaittningen av Malmönvägen, i sydöstra delen av planområdet, måste tillåta att
vattnet från planområdet kan ta sig förbi vägen vid stora flöden utan att stängas in.

En överslagsberäkning av reningseffekten i anläggningarna visar att föroreningshalterna
för området kommer vara ungefär de samma som före exploatering om de föreslagna
åtgärderna implementeras och regelbundet underhålls för att upprätthålla deras funktion.

Dagvattnet fortsätter även att renas i dike efter att det lämnat planområdet.

Påverkan på planområdet och recipienten bedöms vara oförändrad.

Samlad bedömning

Mot bakgrund av recipientens mycket höga vârde som dricksvattentåkt och att föreslagna
utformningar av dagvattenhanteringen bidrar till en obetydlig pàverkan, bedöms ett
genomförande av planen sammantaget ge upphov lill obetydliga konsekvenser.

Förslag till uppföljning

I genomförd dagvattenutredning framgår det att fÖljande behöver följas upp i det fortsatta
arbetet med planen:

Att åtgärder för dagvatten i enlighet med dagvattenutredningen implementeras inom
planområdet.

När det finns mer detaljerade uppgifter om vilka verksamheter som kommer att etableras
inom planområdet behöver föreslagna dagvattenlösningar utredas mer detaljerat för att
säkerställa genomförbarheten med om rådets förutsättn in gar.

1 3(50)
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5.2 Kulturlandskap, stads- och landskapsbild

5.2.1 Bedömningsgrunder

Plan- och bygglagen

Enligt PBL 2 kap 6 $ ska bebyggelse och byggnadsverk utformas och placeras med
hänsyn till stads- och landskapsbilden, natur- och kulturvärdena på platsen och intresset
av en god helhetsverkan.

Landskapsbildsana lys och kultu rhistorisk värdering av bostadsområdet
Kungsängen

De framtagna underlagsrapporterna om landskapsbildsanalysen och den Kulturhistorisk
värderingen ay bosfadsomràdet Kungsängen används som bedömningsgrunder i detta
avsnitt. (Persson, 2016;Västmanlands läns museum, 2016)

M iljökva litets m å I

Miljökvalitetsmålet God bebyggd m/þ bedöms vara en relevant bedömningsgrund till
detta avsnitt.

5.2.2 Nuläge

Planområdet ingår i ett större område kallat Kungs-Barkaröområdet vilket är upptaget i

landskapskaraktärsanalysen för Västmanlands lån (Länsstyrelsen i Västmanlands län,

2016). Området omfattas även av naturvårdsplanen för Västmanland (Länsstyrelsen i

Västmanlands län, 201 5).

Kungs-Barkaroomrâdet ingår i ett ekologiskt funktionellt eklandskap, där delar är under
igenväxning men fortfarande är en viktig värdetrakt. Kungsgårdens gamla beten präglar
eklandskapet. Fritidshusområdet Malmön med tidiga fritidshus ger tydliga kopplingar till
staden Köping. (Länsstyrelsen iVästmanlands län, 2016)

I naturvårdsplanen karaktäriserats området av dess åkerholmar och många
naturminnesmärkta ekar. (Länsstyrelsen i Västmanlands län, 201 5)

Under 2016 togs en landskapsanalys fram (Persson, 2016) för omgivningarna i och kring
planområdet. Landskapsanalysens syfte var att belysa de värden och samband som finns
i landskapet i nuläget samt att bilda ett kunskapsunderlag inför ny detaljplan inom
området.

Landskapet kring planområdet domineras av en öppen förgrund, linjära element, samt
den påtagliga och tydliga horisontlinjen. Landskapet har såväl urbana som rurala
(lantliga) inslag. Största delen utgörs av ett urbant landskap där huvudsakligen de
industriella strukturerna med industri- och hamnlandskap, bostadsområdet Kungsängen
och rekreations- och bebyggelseområden vid Köpingsån och Malmön ryms. Det
storskaliga jordbruket och kraftledningarna som korsar landskapet minskar till viss del det
rurala inslaget. (Persson, 2016)
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Landskapets områdesindelning

För att passa in exploateringen i landskapet är kännedom om landskapets strukturer
viktig. Landskapsanalysen har delat in området i ett större översiktsområde och ett
fokusområde där bland annat Nordkalk, Köpingsån, åkermarken, Ekbacken, Kungsängen
och industriområdets södra delar ingår, i fokusområdet ingår åven planområdet.

De markanvåndningstyper som är mest påtagliga i fokusområdet är industriell
verksamhet, jordbruk, boende och infrastruktur. Här ryms både det urbana, rurala och det
gröna naturrummet. (Persson, 2016)

Landskapets värden

Vid detaljplanearbetet för del av Sjötullen 1:2 är det av betydelse att byggnaderna inte blir
alltför stora i förhållande till obebyggda områden och att de inte bildar långsträckta
barriärer som blockerar utpekade siktstråk och utblickar.

Vid Ekbacken är de sociala värdena tydligast då natur- och rekreationsområdet används
av de närboende för promenader och naturupplevelser. Köpingsåns strand år mÖjlig att
nå vid MODO-kajen, i övrigt är tillgängligheten till stranden begränsad. Jordbruksmarken
är svårtillgänglig men utmed Hedströmmen finns en zon utmed stranden som inte är
uppodlad och tillgånglig för allmänheten.

De kulturlämningar som finns i landskapet består av bland annat husgrunder, fossil
åkermark, rojningsrösen, stenmurar, gränser, diken, invallningar, alléer, vägsträckningar.
Sedan 1932 är samtliga ekar i Köpingskomplexet fridlysta. (Persson, 2016)

Förä nd ri ngskä nsl ighet

Störst tålighet gentemot planerad förändring uppvisar det befintliga hamn- och
industriområdet medan detaljplaneområdet och det öppna jordbrukslandskapet söder om
planområdet bedöms vara känsligt för förändrad markanvändning. Störst känslighet
bedöms bostadsområdet Kungsängen och naturområdet Ekbacken ha, se Figur 7 nedan.

Siktstråk värda att bevara och värdefulla utblickar redovisas Figur 7. I Figur 8 är ett foto
från planområdets nordvästra del korsningen Nya Hamnvägen - Kungsängsvägen.
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Mycket känslig för
förändrad
markanvändn¡ng

Känslig för förändrad
markanvändning

Något känslig för
förändrad
markanvändning

Ringa känsl¡ghet för
förändrad
markanvándn¡ng

Skog/natur

S¡ktstråkvârt att
bevara

Värdefulla utbl¡ckâr

Utfyllnad/ upphöjnine

Vall

Figur 7. Figuren visar landskapets känsligheUtålighet inom fokusområdet. Röd linje =
planområdet. Blåa områden visar var det kommer att bli en höjdskillnad mellan väg och
planområdet, p.g.a. områdets utfyllnad. Källa: Persson, 2016 och Lantmäteriet.

Figur 8. Vy korsningen Nya Hamnvägen - Kungsängsvâgen ut över
mot sydöst. Källa: Google, 2019.
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Ku ngsä nge n

Bostadsområdet Kungsängen gränsar mot planområdet i dess sydvästra hörn.

Området har ett kulturhistoriskt värde främst i form av ett socialhistoriskt och
samhållshistoriskt värde, bland annat som en del av Köpings historia. Området består av
enskilda bostadshus och flerfamiljshus med inslag av park i delar av området.
Byggnaderna utgör en sammanhållen bebyggelse på grund av att de är relativt väl
bevarade och uppförda under samma tidsepok. Byggnadstyperna är även placerade efter
en tydlig struktur och området åir avskilt från övriga bostadsområden. Ett fåtal byggnader,
exempelvis friggebodar, har tillkommit på senare tid. Kulörer och altaner har även bytts
och byggts på, vilket ger en viss brokighet. (Västmanlands läns museum, 2016)

Området började uppföras under 1940-talet och byggdes ut i etapper fram till mitten av
1950-talet. I området går det att skönja en brukskaraktär och att en viss
bebyggelsehierarki rådde genom att titta på bebyggelsens utformning och placering i

området samt genom berättelser om hur livet tedde sig i området. Disponentvillan, där
fabrikens chef bodde, är placerad längst bort från fabriken. Därifrån kunde man inte se
fabriken på grund av grönområdet med stora ekar. Nåirmast fabriken fanns arbetarnas
bostäder, det vill såiga de mindre villorna, radhusen och hyreshusen, se Figur 9.
(Västmanlands läns museum, 2016)t

Figur 9. Kungsängens bosfÉider. Olika byggnadstyper avsedda för olika anställda. Källa:
Västmanlands läns museum, 2016.
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Bedömning av känslighet

Utifrån genomförd landskapsanalys som beskriver det öppna landskapet och siktlinjer och
utblickar bedöms själva planområdet ha en måttlig känslighet avseende landskapsbilden.

Områden i planområdets närhet, såsom Ekbacken och Kungsängen bedöms emellertid i

framtagen landskapsbildsanalys och kulturhistorisk beskrivning ha höga värden/stor
känslighet.

Sammantaget bedöms därför planområdet inklusive dess influensområdet ha en màttligt
till sforkäns/rghef med avseende på kulturlandskap, stads- och landskapsbild.

5.2.3 Påverkan och konsekvenser av nollalternativet

Vid en utveckling enligt nollalternativet kommer planområdet till stor del att hårdgöras och
bebyggas likt planförslaget. Viktiga siktstråk och utblickar kommer därmed att gå
fÖrlorade och påverka upplevelsen av landskapet negativt.

Den indirekta påverkan på bostadsområdet KungsËingen är liknande den som beskrivs i

planförslaget, att risken för att okänsliga bullerreducerade åtgåirder på bostadsfasader
genomförs.

Mot bakgrund av detta bedöms konsekvenserna med avseende på kulturlandskap, stads
och landskapsbild som màttligt negativa.

5.2.4 Pàve¡kan och konsekvenser av planförslaget

Ett genomförande av planförslaget kommer påverka landskapsbilden både inom själva
planområdet, men även för omkringliggande områden, i och med att planområdet
omvandlas från dagens åkermark till ett industriområde.

Planområdet omfattar inte själva bostadsområdet Kungsängen, men kommer att påverka
områdets karaktär i och med att industribyggnader kommer anläggas ca 80 meter från
bostadshusen och att en vall planeras att anläggas på åkermarken mellan Malmönvägen
och Kungsängens norra del, se Figur 7 ovan och Figur 10 nedan.

Den planerade vallen kommer inte att påverka utpekade siktlinjer från Kungsängen enligt
landskapsbildsanalysen (se Figur 7 ovan). Dock kommer ett genomförande av planen att
få till följd att utsikten från Kungsängens norra del förändras markant. Den nya
industribebyggelsen kommer närmare bostadsbebyggelsen och ersätter öppenheten i

dagens närmiljö som består av åkermark. Därmed förändras boendemiljön som helhet för
de boende i Kungsängen, främst för de boende närmast planområdet.

Bullernivåerna från både befintliga och nya verksamheter inom planområdet kan komma
innebära behov av bullerreducerande åtgärder vid bostadsbebyggelsen närmast
planområdet. Sådana åtgärder behöver utformas med hänsyn till byggnadernas och
områdets karaktär för att inte riskera en negativ påverkan på den bebyggda kulturmiljön.

Iil I LJÖ KONSEKVENSBESKRI VN I NG
2020-o3-27
GRANSKNINGSHANDLI NG
MKB TILLHORANDE DETALJPLAN SJÖTUtLEN (DEL AV
SJÖTULLEN 1:2 ¡¡.F1.)

WG \\sevstfs002\prcjekMl 1 86\'1 1 8671 l_mkb_sjðtullen\000\1 9 original\granskn¡ngshandling\mkb tillhÖrande detaljplan sjðtullen (del av sjðtullen 12 m.fl.)
2020-03-27.docx



swEco *

Figur 10. där vallen ska placeras.

Bebyggelse inom den större öppna åkermarken mellan Kungsängen/Ekbacken och
Nordkalk kommer att påverka det omkringliggande landskapet. Detta kommer få till följd
att utblickarna från delar av Ekbacken, ut över åkerlandskapet mot strandängarna och
Köpingsån, samt den utpekade siktlinjen från planområdets nordvästra hörn kommer att
brytas och ersättas av närbelÊigen industribebyggelse.

Detta bedöms bidra negativt till upplevelsen av landskapet, se Figur 7 ovan, och bedÖms
påverka både boende i Kungsången som nyttjar Ekbacken som rekreationsskog, men
även boende besökare som ska ta sig till omkringliggande bostads- och
rekreationsområden, såsom Malmön.

Övriga utpekade siktstråk, från bland annat Ekbacken, kommer däremot att vara kvar
eftersom planområdet inte omfattar dessa områden.

I samband med upplåggning av muddermassor inom planområdet kommer områdets
östra delar av fyllas ut för att jämna ut områdets topografi. Detta kommer innebära en
höjdskillnad om en till ett par meter mellan vägen och planområdet, se Figur 7 ovan.
Detta bidrar till ett tvärt möte utan mjuka övergångar mellan det agrara landskapet och
det nya industrilandskapet. Kontrastverkan mellan jordbrukslandskapet och
industriområdet blir därmed skarp.

Den samlade negativa påverkan på stads- och landskapsbilden bedöms som mâttlig.
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Samlad bedömning

Mot bakgrund av planområdet inklusive dess influensområdet höga känslighet och att
planförslaget kommer ge upphov lill måttligt negativ påverkan, bedöms ett genomförande

av planen sammantaget ge upphov lill måttligt negativa konsekvenser på stads- och
landskapsbilden.

Forslag till åtgärder

För att skymma det uppfyllda området i planområdets östra del kan en zon nedanför
upphöjningen planteras med träd och buskar, vilket kan bidra till en mjukare övergång
mellan det öppna jordbrukslandskapet och industrimiljön.

De träd och växter som planteras bör vara sådan flora som växer i planområdets
omgivningar, exempelvis i närliggande Ekbacken.

5.3 Brukningsvärdåkermark

5.3.1 Bedömningsgrunder

Miljöbalken 3 kap.4 $

Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller anläggningar endast
om det behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan
tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i

anspråk.

Köpings översiktsplan i2012)

Enligt kommunen är jordbruksmarkens värde inom kommunen betydelsefull och ska
beaktas som ett väsentligt rnfresse for jordbruket. Kommunens ställningstagande är att
markens värde för jordbruksproduktion alltid ska beaktas vid tätortsutbyggnad och vid
e n ski Id a ex p lo ate ri ngsfö ret ag.

M iljökva litetsmå I

MiljÖkvalitetsmålen God bebyggd miljö, Ett rikt odlingslandskap bedöms vara en relevant
bedömningsgrund till detta avsnitt.

5.3.2 Nuläge

I Köpings kommun finns idag ca 16 000 ha åkermark (Jordbruksverket, 2015) och vid
aktuellt planområde utgörs ytan av ca 15 ha brukad åkermark.

Lantbruksnämnden upprättade 1976 en sammanstållning över jordbruksmarkerna i

kommunen där markerna har klassificerats i en 10-gradig skala där den bästa åkern fått
klass 10. Denna indelning bedöms aktuellän idag. Utifrån sammanställningen är
åkermarken kring planområdet klassad som 9 och mot Malmön med 8, vilket tyder på en
högvärdig jordbruksjord. Den del av Sjötullen 1:2 som Ëir utpekad i Köpings översiktsplan
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som aktuell för hamnanknuten verksamhet har dock i lantbruksnämndens sam-
manställning inte försetts med någon klassning.

Nedre delarna av den åkermark som tas i anspråk är tidvis mycket fuktiga. Den bedöms
dock i övrigt vara av god kvalitet även då den inte klassades 1g76. (Köpings kommun,
2017)

Bedömning av områdets vàrde

Akermarken brukas idag och har en hög bördighet och bedöms därför ha elt högt värde.

5.3.3 Påverkan och konsekvenser av nollalternativet

Vid en utveckling enligt nollalternativet kommer området till stor del att hårdgöras och
bebyggas likt planforslaget. Den bördiga åkermarken inom stora delar av planområdet
kommer därmed att gå fOrlorad.

De kumulativa effekterna av att ta jordbruksmark i anspråk är lika dem som beskrivs i

planförslaget.

Mot bakgrund av detta bedöms konsekvenserna som stora negativa.

5.3.4 Påverkan och konsekvenser av planförslaget

Detaljplanen syftar till att mójliggöra byggrätt för industrietablering vilket innebär att den
nuvarande åkermarken kommer att hårdgöras samt nivåutjämnas genom att lägga upp
och stabilisera muddermassor från bland annat muddringen i Köpingsviken. I och med att
marken kommer att hårdgöras kommer produktiv åkermark att gå förlorad, vilket bedöms
vara en irreversibel åtgärd.

Enlig gällande översiktsplan ska markens vårde för jordbruksproduktion alltid beaktas vid
tätortsutbyggnad och vid enskilda exploateringsföretag (Köpings kommun, 2012) och
enligt 3 kap. 4 $ miljöbalken får brukningsvärd jordbruksmark tas i anspråk för
bebyggelse eller anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga
samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmËin synpunkt
tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. Enligt Proposition 1985/86:3,
sid 158, menar regeringen att "tillfredsställande" avser att lokaliseringen av
exploateringen ska vara tekniskt och funktionellt lämplig samt ekonomiskt rimlig.

Den aktuella ytan som utgör produktiv åkermark (ca 15 ha) utgör mindre än 0,01 % av
den totala åkerarealen i Köpings kommun. Dock bidrar detta ianspråktagande av den
totala exploateringen i Sverige av ungefËlr 600-700 hektar jordbruksmark per år
(Jordbruksverket, 201 3).

Enligt planförslaget bedöms aktuellt område vara av stor vikt för utveckling av regionen
och bedöms därför vara av väsentligt samhällsintresse som inte kan tillgodoses på annat
sätt. I ett låingre tidsperspektiv kan dock åkermark i Sverige få en viktigare roll globalt mot
bakgrund av de globala klimatförändringar som ger upphov till havsnivåhöjningar och
ökenspridning och därmed minskad tillgång på jordbruksmark i många länder.
(Jordbruksverket, 20 I 8)
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De kumulativa och indirekta effekterna av ianspråktagande av produktiv jordbruksmark
kan därmed bli försämrade möjligheter att för samhället att stå emot framtida
klimatförändringar.

Samlad bedömning

Akermarken brukas och har en hög bördighet och bedöms därfor ha ett högf värde.
Påverkan bedöms som sformot bakgrund av att åkermark kommer att gå förlorad.
Andelen jordbruksmark som tas i anspråk är dock liten i förhållande till den totala
mängden jordbruksmark, både i Köping och i Sverige i stort.

Enligt miljöbalken får brukningsvärd jordbruksmark tas i anspråk för exploatering endast
om det behövs för att tillgodose väsentliga samhållsintressen och detta behov inte kan
tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i

anspråk.

Platsens strategiska placering i förhållande till transportinfrastrukturen med planens syfte
att möjliggöra byggrätt för industrietablering med hamnanknuten verksamhet och ökad
andel transporter med fartyg motiverar ett ianspråktagande av marken.

I Köpings översiktsplan (Köpings kommun, 2012) framgår det att kommunens
ställningstagande är att markens värde for jordbruksproduktion alltid ska beaffias vid
tâtortsutbyggnad och vid enskilda exploateringsföretag. Vilket det f// vrss del bedomts ha
gjorts i och med att fràgan lyfts som en aspet i aktuell MKB.

Konsekvenserna av planförslaget bedöms mot bakgrund av ovanstående som sfora
negativa.
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5.4 Naturmiljö och rekreation

5.4.1 Bedömningsgrunder

FN-konvention om biologisk mångfald (CBD)

Sverige har skrivit under konventionen om biologisk mångfald (FN-fördrag) Konventionen
om biologisk mångfald syftar till bevarande och uthålligt nyttjande av den biologiska
mångfalden, samt till en rättvis och skälig fördelning av de resurser som följer av
användandet. De länder som har undertecknat och ratifìcerat konventionen har ett uttalat
ansvar för att bevara mångfalden på gennivå, artnivå och ekosystemnivå.

Konventionen har införlivats i det svenska miljöarbetet bland annat genom de nationella
miljökvalitetsmålen och miljöbalken. (Naturvårdsverket, 201 8a)

M iljö ba lke n

I Miljöbalkens 1 kapitel 1 $ framgår bland annat att miljöbalkens ska tillämpas så att
värdefulla naturmiljöer skyddas och vårdas samt att den biologiska mångfalden bevaras.
Vidare framgår av miljöbalkens 2 kapitel att skyddsåtgärder, begrånsningar och
försiktighetsmått i övrigt ska vidtas för att hindra eller motverka att skada eller olägenhet
för människors hälsa eller miljön. I 3 kapitlet finns bestämmelser om att mark- och
vattenområden som är särskilt känsliga ur ekologisk synpunkt, så långt som möjligt ska
skyddas mot åtgarder som kan skada naturmiljön.

I 7 och 8 kapitel MB finns ytterligare bestämmelser om skydd av områden och djur- och
växtarter.

Tabell 3. Riktvärden för industribuller utomhus vid friluftsområden. Källa:
Naturuârdsverkets rapport 6538, Vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller.

. tMaxnivåer över 50 dBA bör inte förekomma

Gällande friluftsområde definieras detta ivägledningen som ett område iöversiktsplan för
det rörliga friluftslivet eller andra områden som nyttjas mer frekvent för friluftsliv där
naturupplevelsen är en viktig faktor och där en låg ljudnivå utgör en särskild kvalitet.

Vidare i vägledningar framgår det att grönområden i mer bullerutsatta miljöer utgör den
relativa tystnaden en viktig hälsoaspekt och att buller bÖr begrËinsas även om ovan
angivna ljudnivåer för friluftsområden inte kan klaras.

Plan- och bygglagen

23(50)
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I plan- och bygglagen framgår att det i samband med planering ska tas hänsyn till
naturvärden.

M iljökva litetsm å I

De nationella miljökvalitetsmàlen Levande skogar, God bebyggd miljö och Eff rikt djur-
och växtliv är tillämpbara bedömningsgrunder för detta avsnitt.

5.4.2 Nuläge

Naturmiljö

Söder om planområdet ligger Ekbacken, ett skogs- och rekreationsområde, som i

Köpings översiktsplan pekas ut som utredningsområde för att klargöra om det ska
skyddas som kommunalt naturreservat i framtiden. (Köpings kommun, 2012). Det finns
ingen pågående utredning för ett beslut om detta i nuläget.

Ekbacken omfattar ett område om cirka 10 ha med dominerande inslag av ädellöv såsom
ek, alm, lind och lönn samt täta bestånd av hägg. Almen har dock drabbats hårt av
almsjukan varför de flesta av de riktigt stora almarna numera är döda. Då en stor mängd
rödlistade arter finns i ek och alm bedöms det sannolikt att Ekbacken hyser en stor
biologisk mångfald (Frid, 2011).

Under 2013 ocã 2014 genomfördes naturvårdsåtgärder inom Ekbacken i form av röjning
på vissa ställen och upplag av så kallade faunadepåer vilket är upplag av ved för att
locka insekter som är beroende av död ved (Öhrman ,2014). Det finns ingen beslutad
skötselplan för området utan åtgärder sker i samråd med miljökontoret (Köpings kommun,
2017a).

Det har inte genomförts någon standardiserad naturvärdesinventering av Ekbacken,
däremot har området inventerats i samband med ett examensarbete år 201 1 (Frid, 2011.)
då följande fågelarter observerades; Björktrast, Koltrast, Nötväcka, Talgoxe. Samtliga av
dessa arter kategoriseras som livskraftiga i rödlistan, vilket betyder att de inte står inför
större hot inom en nära framtid. Uppgifter om att Spillkråka och Mindre hackspeff finns i

området nämns också i examensarbetet, även om dessa inte observerades vid
inventeringen. Dessa arter är nära hotade, vilket kopplas till minskad tillgång på lämpliga
bo- och födoträd, minskad födotillgång samt antalet reproduktiva individer (artfakta, u.d.

A) (artfakta, u.d. B)

Sökning har även genomförts i Artportalen (publika fynd) med godkända sökresultat från
Ekbacken mellan àren2015-2019, se resultattabell nedan. Listan omfattar även
födosökande, förbiflygande fåglar etc.
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Skata Rödstjört Tradgårdssãngore

Gråsparv Ringduva Steglits

Körrsångore Gransãngøre Mindre strandpipare

PilÍink Ntiktergal Stare

Koltrast Svorthritto Gordsmyg

Gulsparv Större hackspett

Tabell 4. Godkända sökresultat, observerade fågelarter Ekbacken, 2015-2019

Av fågelarterna listade itabellen ovan klassas Gulsparv och Sfare som sårbara arter,
medan övriga klassas som livskraftiga, enligt artdata.se.

Rekreation

Enligt den enkätundersökning som genomfÖrdes i samband med ett examensarbete
(Fridh 2011) om Ekbacken framgår att de närboende, särskilt äldre, besöker Ekbacken.
Flera personer ser platsen som en plats där de kan koppla av, de uppskattar lugnet och
önskar att området ska bli mer framkomligt och säkert. Enstaka personer nämner att de
bland annat vill ha en mer omfattande upprensning, röjning av stigar, ordnade sittplatser
och anläggning av grillplats.

Buller vid Ekbacken

Närliggande verksamheter som ger upphov till buller inom Ekbacken är Yara, Tibnor, och
Nordkalk/Cementa. Enligt beräkningar iframtagen bullerutredning (4F,2019) ger

verksamheterna tillsammans upphov till bullernivåer mellan 40-45 dBA närmast
planområdet för att sedan avta till mellan 35-40 dBA ca 150 meter söder ut i skogen, se
Figur 1 1.
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Figur 11. Ka¡ta över närliggande verksamheters bullerpàverkan pä Ekbacken.
Ljudutbredning pâ 2 m höjd över mark. Figuren baserad pà AF, 2019.

Biotopskyddat dike

I planområdets norra del finns ett dike beläget på gränsen mellan jordbruksmarken och
industrimarken på fastigheterna Sjötullen 1:48 (Nordkalk) och Sjötullen 1:2 (planområdet)
Diket har omfattats av det generella biotopskyddet för vattendrag ijordbruksmark. Vid en
naturvårdsinventering av området i samband med framtagandet av MKB av
tillståndsansökan förmuddring av Köpingsviken identifierades inga höga naturvärden här
(Structor, 2016). Mark- och miljödomstolen har i dom (Mål nr 2577-16) beviljat dispens
från biotopskyddet enligt 7 kap. 11 $ andra stycket miljöbalken för utförande av åtgärder i

diket.
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Bedömning av nãrområdets vãrde

Sammantaget bedöms natur- inklusive rekreationsvärdet i planens närområde som
måftligt, då Ekbacken är utpekat i översiktsplanen som ett potentiellt framtida
naturreservat och som också nyttjas av närboende.

5.4.3 Påverkan och konsekvenser av nollalternativet

Vid ett nollalternativ kommer planområdet att hårdgöras och bebyggas likt planförslaget.

En etablering av verksamheter som kan ge upphov till buller bedöms vara en sannolik
utveckling vilket kan komma att öka bullernivåerna inom Ekbacken.

Konsekvenser av nollalternativet bedöms bli likt planförslaget smâ negativa
konsekvenser.

5.4.4 Påverkan och konsekvenser av planförslaget

Byggs ked et

Det som idag är åker/hagmark kommer att tas i anspråk för iordningställande av en
dagvattendam i planområdets östra del. I samband med byggarbetet finns risk för läckage
av oljor och drivmedel från arbetsmaskiner kan ske till befintlig damm. Dieselolja
klassificeras som giftigt för vattenlevande organismer med risk för långtidseffekter.
(Svenska oljebolaget, 201 8)

Effekten av detta kan vara att vattenlevande organismer i dammen tar skada.
Konsekvenserna av detta kan bli att växt- och djurlivet helt eller delvist slås ut beroende
på mängden drivmedel som når dammen. Om försiktighetsåtgärder vidtas minimeras
risken för detta.

I samband med etablering av verksamheter inom planområdet kan bullret från
planområdet varierar under olika skeden i arbetet. Studier har visat att fåglar kan
påverkas negativt under byggtiden, men att de senare kan anpassa sig efter att de har
vant sig vid den nya situationen. (Naturvårdsverket, 2014).

Driftskedet

Etablerade verksamheter inom planområdet kommer inte fysiskt att påverka
naturområdet Ekbacken. Dock kan bullrande verksamhet riskera att skapa störning i

naturmiljön, för såväl måinniskor som vistas där, samt för djur som är störningskänsliga.

Enligt Naturvårdsverkets rapport 5351 'Effekter av störningar på fåglar" (2004) framgår
att olika fågelarter år olika känsliga för störning. En del fågelarter verkar t.ex. ogärna
uppehålla sig i närheten av vindkraftverk, järnvägar, bilvägar och stigar. På liknande sätt
kan terrängkörning, skogsarbete, båttrafik m.m. skråmma en del arter och leda till att
områden undviks. Direkta effekter på avstånd mellan 40 och 4800 meter och gränsvärden
för buller på 35 - 100 dBA nämns. lndirekta effekter på mycket stora avstånd är tänkbara
t.ex. om ett resultat av att fåglar trängs ihop i färre ostörda områden.
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Ur ett naturvårdsperspektiv är det mest relevant att definiera störningskänsligheten utifrån
hur allvarliga konsekvenserna blir för varje artindivid eller för populationen av en viss art.
Sådana konsekvenser kan förväntas hos fåglar som t.ex. är sällsynta, är knutna till
sällsynta miljöer, häckar i kolonier, vars ¿igg eller ungar är känsliga för att bli lämnade
oskyddade.

Av de arter som observerats i Ekbacken och som nämns som sårbara visar holländska
studier att mindre hackspett förekommer i lägre täthet i skogsmark intill intensivt
trafikerade vägar, samt att stare är känsliga för störning från vindkraftverk (<150 meter)
samt att de återfinns i lägre täthet i områden som är välbesökta av människor.

Den ökade aktivitet som kommer som resultat av planen skulle kunna ha en negativ
påverkan på Mindre strandpipare. Ekbacken är dock ingen naturlig biotop för arten och
den observerades även som förbiflygande. För spillkråka och gulsparv saknas uppgift om
hur de påverkas av störning.

Gällande påverkan på de rekreativa värdena i Ekbacken överskrids i nuläget gällande
bullerriktvärden (för friluftsområden) och med tillkommande verksamheter närmare
Ekbacken kommer bullernivåerna ökar ytterligare. Vid jämförelse mot riktvärdena för ett
friluftsområde innehålls inte dessa under dag och kväll och endast till cirka 50% (av
områdesytan) under natt, se Figur 12. För maximala (momentana) ljudnivåer nattetid
klaras Naturvårdsverkets riktlinjer enbart till cirka 50% (av områdesytan) under natt.
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Figur 12. Buller fràn tillkommande verksamhet samt befintlig verksamhet. Eluivalent
ljudnivå. utbredning 2 m ö m. Kvällstid kl. 18-22. (AF, 2020b)

Hur mycket bullret ökar är dock dock avhängigt av vilka verksamheter som etablerar sig
inom planområdet. En verksamhet som etableras nårmast Ekbacken och som ger upphov
till låga bullernivåer än omgivande verksamheter kan fungera som ett skydd mot andra
bullerkáillor, medan en bullrande verksamhet ökar bullerpåverkan.

De kumulativa effekter som kan uppstå vid ett genomförande av planen är att området
riskerar att bli mindre attraktivt att vistas i mot bakgrund av dels buller, dels den förlorade
utblicken från Ekbacken mot Köpingsviken.
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Samlad bedömning

Den samlande påverkan på Ekbackens naturvärden och rekreationsvärde bedöms vara
lifen eftersom området i nuläget inte är tyst och därför bedöms inte själva tystnaden vara
ett av de väsentligaste värdena kopplade till platsen.

Sammantaget bedöms konsekvenserna för naturmiljö inklusive rekreationsmójligheterna
att få små negativa konsekvenser vid ett genomförande av planförslaget.

Förslag till åtgärder och fortsatt arbete

Vid grävning i närheten av den befintliga dammen bör skyddsåtgärder vidtas för att
undvika och minimera risken för läckage av drivmedeltilldammen genom att ingen
tankning av drivmedel eller hantering av oljor sker inom hag-/åkermarken.

För att minimera bullernivåerna från planområdet till Ekbacken bÖr detaljstudier kring
utformning och placering av bullrande verksamheter och bullerreducerande åtgärder ske i

samband med bygglovsskede eller vid eventuellt tillstånds/anmälningsskede för
tillkommande verksamheter, såsom placering av byggnader och bullerplank.

5.5 Buller vid bostäder

5.5.1 Bedömningsgrunder

Plan- och bygglagen 2 kap 5 S

Enligt PBL ska bebyggelse och byggnadsverk lokaliseras till mark som är lämpad för
ändamålet, bland annat med hänsyn till människors hälsa och säkerhet samt till
möjl i gheterna att förebyg ga bul lerstörn i n gar.

Tillä m pliga riktvärden

De verksamheter som kommer att etableras inom planområdet omfattas av riktvärden för
buller från industriverksamheter. I Naturvårdsverkets rapport 6538, Vrigledning om
industri- och annat verksamhetsbuller anges riktvärden för ljudnivåer utomhus vid
bostäder, skolor, vårdinrättningar och friluftsområden, dessa redovisas i Tabell 5 nedan.

Tabell 5. Riktvärden för industrÌbuller utomhus vid bostäder, skolorförskolor, vàrdlokaler
och friluftsomràden. Källa: Natu¡vàrdsverkets rapport 6538, Vägledning om industri- och
a n n at ve rksam h etsb u I le r.
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Utöver detta gäller:

. Vissa ljudkaraktärer är särskilt störningsframkallande. I de fall verksamhetens
buller karakteriseras av ofta återkommande impulser som vid nitningsarbete,
lossning av metallskrot och liknande eller innehåller ljud med tydligt hörbara
tonkomponenter bör värdena sånkas med 5 dBA.

. I de fall den bullrande verksamheten endast pågår en del av någon av
tidsperioderna ovan, eller om ljudnivån från verksamheten varierar mycket, bör
den ekvivalenta ljudnivån bestämmas för den tid då den bullrande verksamheten
pågår. Dock bör den ekvivalenta ljudnivån bestämmas för minst en timme, även
vid kortare händelser.

Det finns även riktvärden för inomhusbuller från i Folkhälsomyndighetens allmänna råd
om buller inomhus, bland annat för lågfrekvent ljud. (FoHMFS 2014:13) och riktvärden för
buller vid byggplatser från Naturvårdsverket (Naturvårdsverket, 201 7).

M iljökva litetsmå I

Det nationella Miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö är en tillämpbar bedömningsgrund
för detta avsnitt.

5.5.2 Nuläge

Avståndet mellan den del av planområdet där verksamheter ska förläggas och närmaste
bostadshus i Kungsängen är cirka 60-70 meter. Bostadsområdet Kungsängen exponeras
i nuläget för buller från de närliggande industrierna Tibnor, Nordkalk/Cementa och Yara
både i form av fläktljud och ventilationsutblås samt buller med sporadiska inslag såsom
hjullastare och truckar, hantering av metallföremål och omrörare.

Som ett underlag till detaljplanearbetet har en bullerutredning tagits fram av Af lZOt O¡

som har kompletterats under 2020 (AF, 2020a). Bullerutredningen syftar till att undersöka
om ytterligare bullrande verksamheter inryms inom planområdet som avsatts för
industriåndamål med avseende på det närliggande bostadsområdet. Detta har gjorts
genom både mätningar ute i fält och efterföljande beräkningar. För mer detaljerad
information hänvisas läsaren till aktuell bullerutredning.

Resultatet av genomförda mätningar och beräkningar redovisar att ekvivalenta ljudnivåerz
vid bostäderna nårmast planområdet dagtid exponeras för buller från Yara om 46 dBA
ekvivalent ljudnivå, både dag och natt, respektive maximal ljudnivå om 55 dBA nattetid.
Medan ekvivalenta och momentana (maximala) ljudnivåer från NordkalUCementa
avseende normal drift med hamnverksamhet beräknas uppgå till högst cirka 47 dBA dag,
kväll och natt i bostadsområdet Kungsängen. Se Figur 13.

Naturvårdsverkets riktvärde för industribuller överskrids därmed för kväll och natt.

2 En genomsnittlig ljudnivå, så kallad ekvivalent ljudnivå, fÖr en viss given tidsperiod
31 (50)
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Figur 13. Ljudnivàervid bosfadsfasader. Rod elips markerar ungefärl¡g plats för
ptantäggning av verksamheter ¡nom ptanomrädet. Figuren baserad på AF, 2019.

Bedömning av känslighet

Själva planområdet bedöms ha en liten känslighet för buller eftersom området inte utgörs

av bostäder. Nåirliggande bostadsområdet Kungsängen bedöms emellertid ha en måttlig

känslighet eftersom området är en mindre tätort där människor i sin boendemiljö riskerar

att exponeras för buller.

5.5.3 Påverkan och konsekvenser av nollalternativet

Vid en utveckling enligt nollalternativet kommer planområdet till stor del att bebyggas och

nyttjas för hamnanknuten verksamhet, dock kommer inget järnvägsspår att anläggas

vilket innebär att antalet vägtransporter kommer att öka mer än i planförslaget. I

generalplanen finns det ingen utpekad yta för en upphöjd vall, varför det är osäkert om en

bullerdåmpande lösning genomförs.

I samband med byggskedet bedöms bullernivåerna vara högre än vid ett senare

driftskede.

Eftersom antalet våigtransporter bedöms öka riskerar även bullernivåerna att göra det vid

närliggande bostäder.

Konsekvenserna vid ett nollalternativ bedöms som srná - mâttligt negativa.
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5.5.4 Påverkan och konsekvenser av planförslaget

Byggs ked et

I samband med etablering av verksamheter inom planområdet kan bullrnivåerna variera
under olika skeden i arbetet. Exempel på troliga bullrande arbetsmoment är grävning och
borrning. Bullerberäkningar för byggskedet har inte utförts.

Antalet transporter som behövs i byggskedet är inte känt. I MKB:n utgår bedömningen
från att antalet transporter ökar under en tid för att sedan minska när etableringarna inom
planområdet är färdigställda. Vissa transporter bedÖms även komma att ske med båt.

Lastbilar och andra dieseldrivna fordon kan ge upphov till lågfrekvent buller3 vilket är ljud

som kan upplevas med störande än annat buller och som även en typ av ljud som är
svårt att genomföra bullerdämpande åtgärder for. (Götebors universitet, 2017)

Det finns risk finns för màttligt till sfor negativ påverkan om störande byggnation pågår

under flera månader.

D rifts ke d et

lnom planområdet kommer verksamheter kopplade till logistikverksamhet samt
industriella verksamheter med en tydlig anknytning till Köpings hamn att bedrivas.

Utförd bullerutredning visar vilka förutsättningar det finns för nya verksamheter att bullra
inom planområdet utan att gällande bullerriktvärden vid nadiggande bostäder överskrids,
så kallad dimensionering av bullerkËillor. FÖr mer detaljerad information hänvisas läsaren
till bullerutredningen. Aktuellt avsnitt om detaljplanens konsekvenser avseende buller
baseras på denna utredning och bedöms under förutsättning att föreslagna åtgärder i

utredningen vidtas.

Utredningen utgår från att ett järnvägsspår inom planområdet ansluter till befintliga
jåirnvägsspår nordväst om planområdet och att angöring av vägtrafik till planområdet sker
via en tillfartsväg som ansluter till Ny Hamnvägen, äiven det i planområdets nordvästra
del. Mellan Kungsängen och Malmönvägen planeras en upphöjd vall med
planbestämmelsen "Natur", se Figur 14 nedan.

Den spårbundna trafiken kommer främst att ge upphov till momentant ljud (maximala
ljudnivåer), såsom gnissel och slagljud vid spårskarvar, medan vägtrafiken och
installationer på byggnader främst kommer att bidra till de ekvivalenta ljudnivåerna.

3 Lågfrekvent buller definieras som buller med dominerande hÖrbara ljudtrycksnivåer inom

frekvensområdet upp till 200 Hz.
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Figur 14. Figuren visar järnvägsspâr (lila linje) och tillfartsväg (öd linje) inom
planområdet. Blëttt omrëtde i planens sydvästra del âr den planerade vallen. Figuren
baserad pâ (4F,2020b).

Resultaten av bullerutredningen visar att bostäderna närmast planområdet skulle
exponeras för en sammanlagd ljudnivå, från både tillkommande (dimensionerade
verksamhet) och befintliga verksamheter, om cirka 49 dBA dagtid, vilket innehåller
Naturvårdsverkets riktvärde under dagtid.

Däremot kommer inte riktvärden för kvälls- och nattetid innehållas vid närliggande
bostäder, till följd av de befintliga höga ljudnivåerna från närliggande verksamheter. Av
bullerutredningen framgår emellertid att nya verksamheter inom planområdet skulle
kunna bedrivas även under kvällar och nätter, om än i begråinsad omfattning och förutsatt
att de utformas så att de i viss utsträckning reducerar buller från övrig/befintlig bullrande
verksamhet. Det beror på att ett bidrag om 1-2 dBA till de totala ljudnivåerna knappt är
noteratbart fÖr det mänskliga örat. För vägtrafìkbuller ökar dock varje ökning av
decibelnivån störningarna med 20 % (i medel per person) (Vägverket, 2006).

Vallens bullerreducerande bidrag beräknas till ca 1 dBA och har därför endast en
begråinsad effekt, men kan förbättras om den blir högre och bredare.

Hälsoeffekter

Gällande påverkan på människors hälsa visar vissa undersökningar att industribuller är
lika störande som vägtrafikbuller eller något mer. Dock verkar det som att buller från t.ex.
rangerbangårdar är betydligt mer störande än någon av trafikbullerkällorna. Störning är
dock en subjektiv reaktion som påverkas av flera faktorer än bara själva
bullerexponeringen, särskilt vid låga ljudnivåer. Exempel på faktorer är individens attityd,

M I LJOKONSEKVENSBESKRIVNI NG
2020-03-27
GRANSKNI NGSHANDLING
iilKB TILLHORANDE DETALJPLAN SJÖTULLEN (DEL AV
SJÖTULLEN 1:2 N4,FL.)

WG \\sevstfsoo2þOekt\21 1 86\1 '1 8671 1_mkb_sjötullen\000\1 I orig¡nal\granskningshandling\mkb tillhÖrande detaljplan sjötullen (del av sjötullen 'l 2 m.fl.)
2020-03-27.docx



l¿
swEco ô

håilsotillstånd, känslighet och tidigare erfarenheter av buller samt när bullret förekommer.
(Folkhälsomyndigheten, 201 9)

De allvarligaste hälsoeffekterna av samhällsbuller är sömnstörning eftersom ostörd sömn

är en förutsättning for att månniskan ska fungera bra både fysiologiskt och mentalt. Buller

nattetid kan få både direkta effekter i närtid såsom trötthet, men det kan också få

allvarligare negativa hålsoeffekter på lagre sikt, om sömnstörningen kvarstår, såsom
hjärt- och kärlsjukdom. Risken för hjärtinfarkt har beräknats öka med cirka 8 procent per

10 dB stegring, med start från cirka 50 dB Lden (motsvarande cirka 47 dB LAeq,24h).
(wHo,2018)

Det lågfrekventa ljudet från tillkommande verksamhet bedöms inte utgöra någon
olägenhet inomhus i närliggande bostäder.

Samlad bedömning

Påverkan under byggtiden bedöms vara måttligt till sfor. Detta är dock under en
begränsad tidsperiod.

Den nuvarande ljudnivån vid bostäderna i Kungsängen närmast planområdet kan
fördubblas vid ett genomförande av planen och fortfarande innehålla gällande riktvärden
för industribuller under dagtid. Under kvåll och natt överskrids dock riktvärdena, på grund

av de redan förhöjda ljudnivåerna vid bostäderna. Påverkan under driftskedet bedöms
vara liten eftersom ett genomförande av planen endast bidrar till förhöjda ljudnivåer vid

enstaka boståder.

Sammantaget bedöms konsekvenserna för boendemiljön att få smá negativa
kon se kve n ser vid ett genomförande av planförslaget.

Förslag till åtgärder och fortsatt arbete

Detaljstudier kring nya verksamheters bullerutbredning och utformning och placering av
eventuella bullerreducerande åtgärder bör ske i samband med bygglovsskede eller vid

eventuellt tillstånds/anmälningsskede för tillkommande verksamheter, såsom placering av
byggnader och bullerplank för att säkerställa att gällande riktvärden innehålls vid

Kungsängen.

Osäkerheter

Den kompletterande externbullerutredningen (AF, 2020a) redovisar ljudnivåerna från
Yara respektive Nordkalk/Cementa vid de bostäder där bullret från respektive verksamhet

är som högst. Detta innebär att det är två olika punkter som redovisas och inte det

samlade bullret.
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5.6 Kommunikationer och transporter

5.6.1 Bedömningsgrunder

Plan- och bygglagen 2 kap 5 5

Enligt PBL ska bebyggelse och byggnadsverk lokaliseras till mark som är lämpad för
ändamålet, bland annat med hänsyn till människors hälsa och säkerhet samt till
möjl i gheterna att förebyg ga luftföroren i n gar.

M iljökvalitetsnormer för luft

Miljökvalitetsnormer för luft anger de föroreningsnivåer som människor kan utsättas för
utan fara för olåigenheter av betydelse eller som miljön eller naturen kan belastas med
utan fara för påtagliga olËigenheter. Gällande miljökvalitetsnormer redovisas i

förordningen (2010:477) om miljökvalitetsnormer. Om miljökvalitetsnormerna inte uppfylls
kan Naturvårdsverket besluta att åtgärdsprogram måste tas fram.

Miljökvalitetsnormer för utomhusluft finns för ett antal olika luftföroreningar. De ämnen
som är av störst betydelse för planerad verksamhet bedöms vara följande:

. Partiklar

. Kvävedioxid (NO2)

. Svavedioxid (SO2)

Nationella klimatmål

Riksdagen har antagit ett klimatmål om att Sverige inte ska ha några nettoutsläpp av
växthusgaser till atmosfären senast àr 2045, för att därefter uppnå negativa utsläpp.
Sedan tidigare finns även klimatmål som sträcker sig till àr 2020. Detta klimatmål innebär
att Sveriges utsläpp bör vara 40 procent lägre 2020 än utsläppen 1990.

M iljökva litets m å I

De nationella miljökvalitetsmålen Eegrá nsad klimatpâverkan, Frisk luft, Bara naturlig
försurning och lngen övergödning bedöms vara relevanta bedömningsgrunder i detta
avsnitt.

5.6.2 Nuläge

Luftkvalitet och klimat

Luftkvalitetsmätningar har genomförts i Köpings kommun under många år. Mätningar
genomförs under vinterhalvåret och presenteras som urbana bakgrundshalter och halter i

gaturum, se Tabell 6 nedan.

Luftkvaliteten i svenska tätorter har successivt förbättrats sedan mätstarten 1986/87. De
senaste åren ser det dock ut som att förbättringen i stort har avtagit. Gällande resultaten
av mätningarna i Köping redovisar dessa att luften i Köpings tätort i stort sett är bra och
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inte riskerar att överskrida gällande miljökvalitetsnormer varken i tätort (Köping kommun
2016) eller på landsbygden (Västmanlands luftvårdsförbund, 2011).

Tabell 6. Gällande miliöhlalitetsnormer (MKN) för luft (Luftkvalitetsförordning (2010:477)
och uppmätta halter i Köping under vinterhalvâr 2016 (Köpings kommun, 2017d)

* Halterna i gaturum är 30-40 % högre ån uppmätta halter i urban bakgrund

I Tabell 7 redovisas trafikmätningar för Nya Hamnvägen och referensvärde för centrala
delarna av Köping, för att kunna uppskatta luftkvalitetssituationen vid planområdet utifrån
påverkan från vägtrafiken.

Tabell 7. Tabellen redovisar traf¡kmätn¡ngar i Köping under 201 6 (planomràdet) och 201 I
(referens centrum). ADT, årsdygnstrafÌk (genomsnitttiga trafikflödet under ett år, mätt som
fordon per dygn. (Köpings kommun, 2019a)

Antalet fartyg som angör Köpings hamn uppskattas till ca 350-400 per år (Köpings
kommun,2019b).

De fartyg som angör Köpings hamn har inte möjlighet att ansluta till landström när de
lägger till vid kajen på grund av avsaknad av sådan infrastruktur. Detta innebär att
fartygen behöver ha motorer igång fór att kunna generera el ombord, vilket medför
utsläpp av luftföroreningar. Enligt Mälarhamnars, verksamhetsutövare som bedriver
verksamhet i Köpings hamn, ska dock verksamheten följa utvecklingen med att erbjuda
fartyg elvid kajplatserna (M 3705-15).

11,5 (A) 40 (A)

-11,5 (V) /0,33 (A) 100 (D)

14,3-15,4. (V) 11(V) 40 (A)

-0,97 (V) 5 (A)

Torggatan 2721

Nya hamnvägen 770

!
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Enligt MKB:n (Structor, 2016) för det muddringsprojekt som har fått tillstånd att
genomföras i Köpings hamn (M 2577-16) kommer antalet fartygstransporter förväntas
minska i och med att storleken på fartygen kan öka.

Större verksamheter i närheten av planområdet såsom Nordkalk och Yara ger även
upphov till utsläpp av luftföroreningar, främst kväveoxider.

Trafi ks ä ke rh et

I nuläget sker trafikmatning in till Sjötullen-området längs Nya Hamnvägen, vilket även
innefattar en separat gång- och cykelvägen (GC-våg) ut mot Malmön. GC-vägen sneddar
sedan över åkern inom planområdet för att sedan fortsätta ut mot Malmön.

Som en del i utvecklingen av Köpings hamn har en trafikutredning tagits fram (AF, 2017)
för att ta reda på nuläget och en första känslighetsanalys av väginfrastrukturen inom
hamnområdet. Vid följande vägkorsningar har beräkningar och känslighetsanalyser
genomförts: (1 ) lndustrivägen/Matrosvägen, (2) Nya Hamnvägen/Kungsängsvägen, (3)

Nya Hamnvägen/Matrosvägen, (4) Nya Hamnvägen/Sjötullsvägen, se Figur 15 nedan.

Figur 15. Kartbild över Sjötullen-omràdet med utmärkande platser för trafikberäkningen
Röd ellips markerar ungefärlig placering av planomràdet.

Resultaten av beråikningar visar att det inte vid någon av korsningarna visar på att några
framkomlighetsproblem riskerar att uppstå med dagens trafikflöden.

Gällande nuvarande trafiksäkerhet så är gatorna i området breda och både höga
snitthastigheter och maxhastigheter har uppmätts.
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Bedömning av känslighet

Själva planområdet bedöms ha en liten känslighet för luftförororeningar eftersom området
inte utgörs av bostäder. Närliggande bostadsområdet Kungsängen bedöms emellertid ha
en màttlig känslighet eftersom området är en mindre tätort där människor i sin
boendemiljö riskerar att exponeras för luftföroreningar.

5.6.3 Påverkan och konsekvenser av nollalternativet

5.6.4

Vid en utveckling enligt nollalternativet kommer området till stor del att bebyggas och
nyttjas för hamnanknuten verksamhet, dock kommer inget järnvägsspår att anläggas
vilket innebär att antalet vägtransporter i sådana fall kommer att öka, mer än i

planförslaget. Detta kommer att genera ökande utsläpp av växthusgaser och andra
luftföroreningar.

Scenariot med lokalt ökade utslåipp av luftföroreningar, likt planförslaget, bedöms vara ett
rimligt antagande.

Gällande trafiksäkerheten bedöms det rimligt att liknande utredningar och trafikhöjande
åtgärder vidtas som i planalternativet.

Konsekvenserna vid ett nollalternativ bedöms som màttligt negativa.

Påverkan och konsekvenser av planförslaget

Byggs ked et

Mängden luftföroreningar, främst av kväveoxider, bedöms tillfêilligt öka i samband med
iordningställandet av planområdet i och med ett ökat antal fordonstransporter till och från
området, samt arbetsfordon på plats såsom grävmaskiner och transportfordon.

Risken för att överskridande av MKN i och omkring aktuellt planområde bedöms dock
som liten i och med beaktande av bakgrundshalten av luftföroreningar i Köping, platsens
geografiska lokalisering utanför stadskärnan samt avstånd till större trafikleder (E18).

D rifts ked e

Luftkvalitet och klimat

Antalet fartygstransporter bedöms vara likt nuläget eftersom större fartyg kommer att
kunna angöra hamnen (Structor, 2016. Antalet vägtransporter bedöms dock att öka i och
med utökad verksamhet i hamnen (Köpings kommun, 2017).

Ett tågspår kommer att anläggas inom planområdet. Järnvägstrafiken bidrar i huvudsak
till utsläpp av metallpartiklar som frigors vid slitage på räls, kontaktledning, hjul och
bromsar. Eftersom partiklarna är tunga transporteras de inte så långt och påverkan
upphör inom 50-100 meter från järnvägen (VTl, 2003). Studier visar att uppmåtta

3s(50)
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partikelhalter ijärnvägsmiljöer ovan mark utomhus inte överskrider MKN för partiklar (Wl,
2000¡.+

Arbetsmaskiner som kommer att nyttjas inom området kommer troligtvis att utgöras av
tunga fordon, såsom traktorer, dumprar och containertransportvagn med höga axellaster.
Om dessa fordon drivs på dieselolja, vilket är ett vanligt bränsle för tunga fordon, kommer
mängden utslåipp av kväveoxider att öka vid ett genomförande av planen. Aven utsläppen
av våxthusgaser kommer att på kort sikt att öka.

På längre sikt är det dock rimligt att anta att utsläppen från vägtransporter kommer att
minska mot bakgrund av det klimatpolitiska ramverk som Sveriges riksdag har antagit och
dess mål om att utsläppen från inrikes transporter till år 2030 ska ha minskat med 70
procent jämfört med 2010 (Regeringskansliet, 2017). För att detta mål ska kunna nås har
bland annat krav på inblandning av mer bioråvara i drivmedel införts, så kallad
reduktionsplikt enligt lag (2017:1201) om reduktion av växthusgasutsläpp genom
inblandning av biodrivmedel i bensin och dieselbränslen.

Ett genomförande av planförslaget möjliggör även till att mer gods kan transponeras på

båt och tåg vilket även Naturvårdsverket bedÖmer är ett sätt att kunna nå Sveriges
klimatmå1. (Naturvårdsverket, 2018b) Utsläppen från den inhemska fartygstrafiken har
dock underskattats visar sammanställning enligt ny metodik. (SMHl, 2017)

Godstransport i fullastade fartyg räknas ändå som ett mycket energieffektivt transportsätt.
(Trafikverket, 2016)

Trafi ksäkerhet

Ca 1,5 kilometer från planområdet ligger trevägskorsningen Nya
Hamnvägen/Sjötullsvågen, vilket bedöms vara den mest känsliga korsningen som även
ligger nära väg 250 (Arbogavägen) vilket gör att vägsystemet blir ytterst känsligt för
bakåtväxande köer mot Arbogavägen. I övrigt ligger korsningar så långt ifrån
kapacitetstaket med nuvarande trafikfördelning att inga risker för framkomlighetsproblem
finns.

I samband med ökad trafik till området, och om inga trafiksäkerhetshöjande åtgåirder
genomförs, bedöms trafiksäkerhetsproblemen att öka mot bakgrund av de nuvarande
höga hastigheterna inom Sjötullen-området. I planbeskrivningen nämns att det finns flera
tänkbara lösningar med syfte att höja trafiksäkerheten, såsom hastighetsdämpade
åtgärder så som sänkt hastighet, farthinder eller avsmalningar.

Samlad bedömning

Vid ett genomförande av planen kommer antalet transporter till och från planområdet, och
till planområdets nårområde, att öka vilket kommer att ge upphov till ökade utsläpp av
luftföroreningar, främst kväveoxider.

4 Dygnsmedelvärdet av PMro varierar mellan 19-25 pg/m3
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Mot bakgrund av jämförelse mellan genomförda luftkvalitetsmätningar och trafikmängder,
studier av partiklar ijärnvägsmiljöer samt planområdets geografiska läge bedöms
sannolikheten för att miljökvalitetsnormerna för luft överskrids inom och i närheten av
planområdet som liten. Under förutsättning att bygglov eller eventuella miljötillstånd inte
beviljas för verksamheter som kommer innebära risk för överskridande av MKN bedöms
sannolikheten för att MKN överskrids fortsatt som liten. Se vidare under "Osäkerheter".

Luftkvaliteten i närområdet riskerar dock att bli sämre, främst på grund av den ökande
andelen vägtransporter till och från området vilket bedöms motverka 2 kap. 5 S i PBL.

Gällande uppfyllandet av Sveriges klimatmål kan ett genomförande av planen bidra
positivt till detta, om fler transporter går med båt och tå9, än om de går på vä9. Detta då
godstransport i fullastade fartyg och tåg räknas som ett mycket energieffektivt
transportsätt. (Trafi kverket, 201 6)

Gällande trafìksåkerheten bedöms ett genomförande av planen ge upphov till obetydtiga
konsekvenser. Bedömningen utgår från att eventuella trafiksäkerhetshöjande åtgärder
och utredningar genomförs vid behov.

Den samlade bedömningen blir att planförslaget kommer att ge upphov till små - måtttiga
negativa konsekvenser gällande luftkvalitet och små positiva gällande klimatpàverkan.

Os ä ke rh eter

I nuläget är det inte kånt vilka verksamheter som kommer bedrivas på platsen när
planområdet är utbyggt. Beräkningar av förväntat ökade trafikmängder och dess
luftutsläpp tillsammans med befintliga luftfÖroreningar från närliggande verksamheter har
inte tagits fram. I planbeskrivningen förtydligas frågan gällande luftmätningar, att det vid
framtida bygglovsgivning ska ställas krav på tillkommande verksamhet avseende
beräkningar av luftföroreningar eller andra utsläpp som kan få en negativ inverkan på
befintlig bostadsbebyggelse i Kungsängen. Under bygglov och/ eller eventuell
tillståndsprocess säkerställs att boende i Kungsängen inte riskeras att exponeras för
höga halter av luftföroreningar. Det innebär att en verksamhet som leder till förhöjda
värden som riskerar att överskrida miljökvalitetsnormerna för luft inte kan etableras på
platsen.

Mot bakgrund av att det i nuläget inte känt vilka verksamheter som kommer att bedrivas
inom planområdet bedöms det inte rimligt att ta fram beräkningar i detta skede eftersom
detta kommer att bidra till stora osäkerheter i resultaten av beräkningarna.

Eftersom anslutning till landström för fartyg som angör Köpings hamn är en fråga som
ska undersökas över tid bidrar detta till en osäkerhet i bedömningen gällande eventuella
ytterl igare bid rag av I uftförorenin gar från fartygstrafiken.

Förslag till utredningar och fortsatta åtgärder

Spridningsberäkningar av luftföroreningar från planerade verksamheter och utökad trafik
(både väg och sjö) bör göras vid ett genomförande av planen för att undersöka om
boende i Kungsängen riskerar att exponeras för högre halter av luftföroreningar.
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I genomförd trafikanalysrapport framgår det att det trafikutredningsarbetet bör inriktas mot
följande, dessa bed:

. Beräkning av tillkommande fordonstrafik utifrån förväntad ökning av lastfartyg till
hamnen.

. Planering av trafikföringen i området.

. Översyn och förslag på fysiska åtgärder för att öka framkomligheten och
trafiksäkerheten (förslag är redovisade i planbeskrivningen, men ingen närmare utredning
har genomförts).

Samlad bedömning

Miljökonsekvensbeskrivningen har genomförts för att analysera och bedöma
konsekvenser på människors hälsa och miljön som kan uppstå vid ett genomförande av
planförslaget. Den sammanfattande bedömningen redovisas i nedan.
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lntilliggande rekreationsskog
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7 Planförslaget och m iljökvalitetsmålen

Nedan presenteras en översiktlig bedömning av hur planförslaget bidrar till uppfyllnad av
de nationella miljökvalitetsmål som berörs. Definitioner av Miljökvalitetsmålen, utfÖrlig
information om vad de omfattar och indikatorer för dess uppföljning finns att tillgå på
Sveriges miljömå1, sverigesmiljomal.se. lllustrationer: Tobias Flygar.

ränsad Ett genomförande av planförslaget innebår nya

industrietableringar och ett ökat antal arbetstillfällen i området.

Vägtrafiken till och från området kommer aü öka v¡lket kommer

till en början att orsaka utsläpp av växthusgaser och motverka

miljökvalitetsmålet.

klimatpåverkan

Med lägre utslâpp från vägtransporter och med en utbyggd

möjlighet att transportera gods med båt och tåg främjar

utbyggnaden samtidigt till miljökvalitetsmålet.

Ett rikt våxt- och

djurliv

Bara naturlig

försuming

Bullemivåerna kommer att öka vid ett genomförande av planen

Okade bullernivåer och landskapspåverkan ger tillsammans
upphov till negativa kumulativa effekter vilket främst bedöms
påverka de rekreativa kvalitéema i Ekbacken.

Ett genomförande av planen bedöms motverka

miljökvalitetsmålet.

Levande skogar Miljökvalitetsmålet anger bland annat att skogens värden för

friluftslivet är värnade och bibehållna.

Se bedömning av "Ett rikt växt- och djurliv" ovan.

Miljökvalitetsmålet anger bland annat att tätortsnära natur som

är värdefull för friluftslivet, kulturmiljön och den biologiska

mångfalden värnas och bibehålls samt är tillgånglig för

människan.

Enligt en av målets preciseringar ska nedfallet av luftburna

svavel- och kväveföreningar från svenska och internationella

källor inte medföra att den kritiska belastningen för försurning av

mark och vatten överskrids i någon del av Sverige.

!

9
E

Eftersom antalet fartyg och lastbilstransporter till planområdets

närhet bedöms öka vid ett genomförande av planen kommer

också mängden luftföroreningar att öka lokalt.

Samtidigt kan mer gods transporteras med båt och järnväg

vilket kan minska de totala utsläppen av luftföroreningar i landet.

Ett genomförande av planen bedöms både främja och motverka

miljökvalitetsmålet.
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T
rã

)t

lngen

övergödning

Se Miljökvalitetsmålet "Bara naturlig fôrsurning" ovan gällande

utsläpp av luft.

Dagvatten: Ett genomförande av planen kommer bidra till att

minska mängden övergödande ämnen till recipienten vilket

kommer främja miljökvalitetsmålet.

Regeringen har fastställt preciseringar av miljökvalitetsmålet

Frisk luft, se tabellen nedan för jämförelse mellan uppmätta

halter av luftföroreningar i Köping och Miljökvalitetsmålets

högsta halt:

Nuvarande halter av luftföroreningar i luften underskrider

M iljökvalitetsmålets preciseri ngar, även under vintertid då

halterna generellt är högre.

PlanfÖrslagets genomförande innebär ett ökat antal transporter,

vilket i sin tur ger upphov till ökade utsläpp av luftföroreningar.

Sett till industriområdets lokalisering utanför stadskärnan och

infrastruktur i industriområdet med omgivning så blir sannolikt

effekterna av detta begränsade. Boende i Kungsängen riskerar

dock att exponeras för mer luftföroreningar.

Samtidigt kan mer gods transporteras med båt och jårnväg

vilket kan minska de totala utsläppen av luftföroreningar i landet.

Planförslaget bedöms dË¡rför både motverka och främja till

uppfyllandet av Miljökvalitetsmålet.

Frisk luft

Levande sjöar

och vattendrag

SjÖar och vattendrag ska enligt preciseringen av

miljökvalitetsmålet minst ha god ekologisk status eller potential

och god kemisk status samt att ytvattentäkter som används för
dricksvattenproduktion har god kvalitet. Aven sjöars

ekosystemtjänster ska vara vidmakthållna.

45(50)
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Ett genomförande av planen

Mälaren kommer att minska

miljökvalitetsmålet.

kommer bidra till att föroreningar til
vilket bedöms främja t¡ll

¡,
:

,g : God bebyggd Miljökvalitetsmålet anger att den bebyggda miljön utgår från och

stöder människans behov av att bland annat ge

skönhetsupplevelser och trevnad. Vidare anger
miljökvalitetsmålet att människor inte ska utsätts för skadliga

luftföroreningar, ljudnivåer eller andra oacceptabla hälso- eller

säkerhetsrisker.

Samtidigt anger målet även att infrastruktur för bland annat

transporter, integrerade i stadsplaneringen samt att lokalisering

och utformning av infrastrukturen är anpassad till människors

behov. Detta för att minska resurs och energianvändning samt

klimatpåverkan, samtidigt som hänsyn är tagen till natur- och

kulturmiljö, estet¡k, hälsa och säkerhet. Användningen av

energi, mark, vatten och andra naturresurser sker även på ett

effektivt, resu rsbesparande och miljöanpassat

Ett genomfÖrande av planförslaget ligger i linje med gällande

övers¡ktsplan. Genom att industriområdet anläggs i anslutning

till ett befintligt industriområde och hamn har etableringen delvis

anpassats till befintlig bebyggelse och infrastruktur. Det främjar

till viss del en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och

andra resurser och minskad andel vägtransporter. Dock tas
produktiv åkermak i anspråk och de störn¡ngar som kan

uppkomma från den planerade industrietableringen inom

planområdet utgörs bland annat av buller och luftföroreningar.

Planen bidrar även negativt till landskapsbilden.

Sammantaget bedöms planförslaget både främja och motverka

miljökvalitetsmålet.

Ett funktionellt jordbruk i hela Sverige är en förutsättning för att

klara miljökvalitetsmålet. Planförslaget innebär att landskapet

förändras från ett öppet jordbrukslandskap till ett

ind ustriom råde. Eftersom markanvändn i ngen kom mer att

förändras på ett irreversibelt sått bedöms planförslaget

motverka miljökvalitetsmålet.

@t

miljö

Ett rikt

odlingslandskap

ð
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9 Uppföljning

Enligt 6 kap. 12 $ miljöbalken ska en miljökonsekvensbeskrivning innefatta en
redogörelse för de åtgärder som planeras för uppföljning och övervakning av den
betydande miljöpåverkan som ett genomförande av planförslaget medför.

Syftet med uppföljningen är bland annat kontrollera att negativ miljöpåverkan inte blir
större ån avsett, samt att upptäicka och åtgärda oförutsedda negativa konsekvenser.
UppfÖljningen har också betydelse för det långsiktiga målet om hållbar utveckling.
Uppföljningen bidrar också till kunskapsuppbyggnad och på sikt båittre och effektivare
miljöbedömningar.

I Köpings kommun utgår det kommunala miljöarbetet utifrån miljöcertifieringen ISO 14001

samt den miljöpolicy som är kopplad till certifieringen som fastställdes av
kommunstyrelsen 2002. (Köpings kommun, 201 9)

Uppföljningen av den betydande miljÖpåverkan som ett genomförande av detaljplanen
innebär bör så långt som möjligt kopplas till befintliga tillsyns-, miljölednings- och
Övervakningssystem eller till befintliga arbetsprocesser inom Köpings kommun,
exempelvis hantering av bygglovsärenden och tillsyn av bostadsområdet Kungsängen för
att säkerställa att husens karaktär och kulturhistoriska värden bevaras i det fall
bullerreducerande åtgärder i bostadsområdet behöver vidtas (Västmanlands läns
museum, 2016).
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Utredning avseende Köping kommuns
lokalförsörjning och fastighetsförvaltning med
förslag till organisationsförändring

Bakgrund
I{öpings kommun har genom konsultföretaget COWI genomfört en översyn av kommunens

fastighetssamordning samt organisering och ansvarsfördelning av lokalförsö{ning och

förvaltning inom I(öpings kommun inklusive helägda kommunala bolag.

Målet med översynen v^r att skapa en effektiv process för lokalfötsörjning i I{öpings

kommun. Utredningen skulle leda till att förslag på hur lokalförsörjningens hur,'udprocesset

kan organiseras samt hur dessa processer bäst kan stytas. För att kunna få en strukturerad

process för lokalförsörjning och lokalförvaltning har I(öpings kommun för avsikt att

genomföra en omorganisation.

Nuläge
Fastighetssamordningen har idag det övergrþande ansvatet för fastigheterna i kommunen.

Fastighetssamordningen består av en tjänst vilket innebär att nästan alla frâgor rörande

kommunens fastigheter gârvia den person som innehar den tjänsten. I dagsläget a*¡etat
fastighetssamordnaren främst med projekt, då som projektledare sâmt ombud. Detta är ett

arbete som i princip är en heltidstjänst vilket leder till att övriga arbetsuppgifter inom tjänsten

behöver prioriteras bort. Fastighetssamordnaren är placerad på

samhällsbyggnadsförvaltningen men svarar mot kommunstyrelsen.

Förslag på förändringar
COWI hat tagit fi:Lm a,â alternativ på förändringff som kan göras samt några födndringat
som bör genomföras oavsett vilket av alternativ L ellet 2 som kommunen väljer att

genomföra. De gemensamma förändringarna oavsett alternativ är:

. 
^tt 

upprätta riktlinjer för lokal- och markförsörjning samt riktlinjer för
fas tighets föwaltning.

o âtt en handbok för projekt och projektledning bör tas fram och fastställas

. 
^tt 

avtalen mellan I{BAB och kommunen böt definieras i ett nytt aktuellt avtal

Alternativ 1 innebär âtt mârk- och lokalförsörjningsfunktionerna samlas tillsammans med

fastighetsstrateg i en gemensâm placerad funktion. Gruppens huvudsakliga roll blir att

säkerställa en långsiktig matk- och lokalförsörjningsfunktion. Gruppen leds av en

fastighetsstrateg som har det övergrþande ânsvaret för guppen och dess verksamhet. Då

grLlppen är tänkt att hantera mark-, lokal-, och fastighetsfrågor, blir rollema inom gtuppen

väldigt breda. Utöver fastighetsstrateg finns en lokal- och matkstrateg, projektsamordnare,

Kommu nledningsförvaltningen

Köpings kommun
731 85 Köping

Telefon Besöksadress
Barnhemsgatan 2

E-post och webb
kommunledning@koping. se

www.koping.se
0221,-250 00
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Exploateringsingenjör samt mark- och fastighetsförvaltate. Gruppen kan placeras på

kommunledningsförvaltningen ellet under samhällsbyggnadsförvaltningen.

Alternativ 2bygger på samma roller som altemativ 1 med strateg, projektsamotdnare och

föwaltarc. Skillnaden är att den strategiska rollen delas upp ftån de övrþa rollerna. Sftategen

ska arbeta med ett helhetsperspektiv för kommunen avseende långsiktig stategisk planering

av mark-, lokal- och fastighetsbehov. För att stötta denna fastighetsstrâteg kommer
lokalsamordnare att finnas på förvaltningarna. SamotdflaLrîas uppgrft ät att se till så att

respektive förvaltning fàr sina långsiktiga behov identifierade och definierade.

I alternativ 2 kommer projektsamordnare och förvaltare placeras under

samhällsbyggnadsförvaltningen då de rollerna inte är av sftategisk kanktär uTanhar ett stöffe
fokus på tekniska frågor.

Komm un ledningsforvaltningens yttrande
I{ommunledningsförvaltningen förespråkar alternativ 2 fuarnför alternativ 1. Detta då

fastighetsstrategen som ska arbeta med ett helhetspercpektiv avseende den långsiktiga

strategiska planeringen av mark-, lokal- och fastighetsbehovet är skild ftån övrþ funktioner
och centralt placerad i altemativ 2.

Förslag till beslut I(ommunstytelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att

organisationsförändring avseende lokalförsörjning och fastighetsförvaltning genomförs i
enlighet med altemativ 2.

,2,m.fuh
I{ommunchef

Bilaga:

Utredning avseende Köping kommuns lokalförsörjning och fastighetsförvaltning

Kommunledningsförvaltningen Kansliavdelningen
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1 Introd u ktion

1.1 Uppdraget
Från uppdragsbeskrivning från Köpings Kommun till COWI;

"Uppdraget avser en översyn av kommunens lokalförsörjning samt organisering och an-
svarsfördelning av lokalförsörjning och förvaltning inom Köpings kommun inklusive
helägda kommunala bolag.

lJtredningen bestâr av tre detar innefattande;

> Nulägesanalys

> Omvärldsanalys

Förslag pâ organisation för lokalförsörjning och förvaltning"

L.2 Metod
Projektet har utföfts av COWI i samarbete med Köpings kommun. För projektet har en ar-
betsgrupp sammanställts som består av Samhällsbyggnadschefen, Fastighetssamordnare,

Ekonomichef, Mark- och exploateringschef samt projektledare och konsult från COWI.

COWI har utfört intervjuer med utvalda chefer från diverse förvaltningar samt från KBAB.

Dessa intervjuer har utgjort grunden till analysen i rapporten. Vidare har styrande doku-
ment från kommunen analyserats i syfte att komplettera bilden av nuvarande organisat-
ion.

1.3 Analysmodell
Vid analys av Köpings organisation utgår COWI från sin framtagna analysmodell som bas-

eras på en övergripande fastighetsprocess enligt bild och beskrivning nedan:
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Modellen bygger på tre övergripande områden som utgör grunden för processen i sin hel-

het. Styrning är den högsta nivån och utgörs av politiska beslut. På denna nivå fastställs

riktlinjer, policy och andra direktiv för hur verksamheterna i kommunen ska bedrivas.

Ledningen utgår främst från kommunledningen och utgör den högsta verkställande ni-

vån. Denna nivå ska säkerställa att verksamheterna i kommunen förstår sitt syfte, har

rätt förutsättningar för att kunna bedriva verksamheten i enlighet med de fastställda sty-
rande dokumenten samt säkerställa att processer och rutiner finns förankrade och följs
hos verksamheterna. Den sista nivån "funktion" utgörs av verksamheterna. Här bedrivs

den dagliga verksamheten samt den förvaltning/nämndorienterade strategiska plane-

ringen.

De 3 övergripande områdena ska säkerställa att fastighetsprocessen fungerar i kommu-

nen. Fastighetsprocessen kan delas in itre delar; Behov, genomförande och förvaltning.

Behov arbetas med itidiga skeden; det är härförvaltningarna identifierar och definierar

sina verksamhetsbehov som innebär förändringar i lokalbehov. Arbetet i behovsskedet

bör vara ett strategiskt arbete med syfte att producera långsiktiga planeringsdokument.

Genomförandet påbörjas som ett resultat av ett förändrat lokalbehov. Denna process

innebär att ett projekt startas upp och utförs enligt plan. I detta skede krävs ofta extern
hjälp i form av entreprenörer, konsulter och dylikt. Förvaltningen är det sista skedet i

fastighetsprocessen. Här förvaltas det befintliga och det framtida beståndet genom att sä-

kerställa en aktiv process för drift, skötsel, underhåll, avyttringar och inköp på Oå¿e lång

sikt och kort sikt.

FöRvALTNINGBEHOV GENoMFÖRANoVPRoJEl(f

RESURSER
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2 N u lägesa na lys

2.L Sammanfattning intervjuer
Det har funnits vissa svårigheter inom kommunens organisation med att framställa lång-

siktiga lokalförsörjningsplaner och förvaltningsavtal mellan KBAB och kommunen. Detta

har inneburit att underlag som möjliggör långsiktiga beslut ibland har saknats och istället

har beslut i en del falltagits utan möjlighet att fullt ut ta hänsyn till kostnadseffektivitet

och ändamålsenlighet i ett helhetsperspektiv.

Verksamheter har haft svårigheter att producera behovsplaner på grund av en otydlighet i

förväntningar. I de fall där planer har producerats har processen för hantering av dessa

inte varit fullständigt förankrad och implementerad i kommunens organisat¡on.

I kommunens organisation finns det även utvecklingspotential avseende ansvarsfördel-

ningen gällande fastighetsfrågor. Det råder idag vissa otydligheter i vem som ansvarar för
vilka områden det gäller lokalerna vilket har resulterat i att samtliga frågor har hamnat på

Fastighetssamordningen. Då Fastighetssamordningen redan ansvarar för projekten i kom-

munen har många andra frågor nedprioriterats. Från verksamheternas sida har detta

ibland upplevts som att ingen lyssnar på deras behov och en avsaknad av insyn i proces-

sen som följer deras ärenden.

Vidare upplevs kraven på beställningar från kommunen till utförare (ofta KBAB) som vagt

definierade. Detta bidrar till den otydlighet som finns då förutsättningar och krav inte pre-

senters på ett överskådligt sätt vilket då istallet blir Fastighetssamordningen uppgift.

Detta bidrar till den upplevda avsaknaden av insyn och delaktighet i processen som verk-

sam heterna har utryckt.

De identifierade utmaningarna visar pã en utvecklingspotential av styrningen och led-

ningen i kommunens organisation avseende fastighet- och lokalfrågor genom att förtyd-
liga organisationen avseende ansvarsområden samt förstärka förståelsen inom organisat-

ionen.

2.L.L Organisation
Tabellen nedan visar en översiktlig sammanställning över kommunens olika aktörer inom

lokal- och fastighetsområdet.

Roller Ansvar Funkt¡on Befogenhet

Kommunfullmäktige Äger kommunens fastig-

heter.

Agerar högsta politiska styr-

ning och ägandeansvaret

för fastigheterna

Ska alltid underrättas och

låta ta beslut om frågor av

principiell karaktär inom

området fastighetsfrågor.

3
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Bilden nedan visar en schematisk bild över nuvarande organisation. Det är värt att notera

Fastighetssamordningens centrala roll och placering under samhällsbyggnadsförvaltningen

4

Har även rätt att besluta

om investeringsprojekt.

Kommunstyrelsen Ansvarar för kommunens

mark- och fastighetsfrågor

Mark- och fastighetsavdel-

ningen svarar mot Kom-

munstyrelsen.

Beslutar avseende investe-

ringar. lnvesteringar tas

från kommunstyrelsens

budget.

Befogenheter att ta beslut i

frågor kring fastigheter och

mark samt har genom dele-

gat¡on från kommunfull-

mäktige ägandeansvaret för

fast¡gheter i kommunen.

Kommunledningsförvalt-

ningen

Ansvarar för kommunens

strategiska planering.

Leder det kommunala arbe-

tet genom att fastställa

strategiska planer och sä-

kerställa dess genomfô-

rande.

lnnehar budget för nya in-

vesteringar utanför nämn-

dernas budgetramar.

övriga förvaltningar Ansvarar för att ta fram s¡na

långs¡kt¡ga lokalbehov samt

felanmälningar I lokaler.

Dialog med hyresvärd avse-

ende lokalernas skicka samt

utreda verksamhetens nu-

varande och kommande

verksamhetsbehov.

Felanmälan mot hyresvärd.

Har rätt att teckna egna hy-

resavtal.

Fastighetssamordningen Ansvarar för hela fastighet-

och lokalområdet i kommu-

nen.

Agerar ombud i projekt och

ansvarar för budget.

Fastighetssamordningen er-

sätter kommunens fastig-

hetsavdelning. Detta inne-

bär en heltäckande roll som

innebär ansvar för lokalför-

sörjning, projektledning,

upphandling, hyresteck-

nande och övriga frågor

inom lokalområdet.

Har rätt att driva projekt i

kommunens regi. Har rätt

att upphandla entreprenö-

rer samt förhandla med

dessa avseende ändrlngar i

projektet.

Markavdelningen Ansvarar för kommunens

markförsörjning och frågor

kring mark utanför befint-

liga detaljplaner.

Tar fram tidsplaner för

kommunens markrelate-

rade projekt. Hjälper även

kommunen i fastighetsjuri-

diska frågor.

ln¡t¡era markprojekt.

KBAB Förvaltar kommunens fas-

t¡gheter.

Agerar hyresvärd mot kom-

munens verksamheter och

utför tillsyn, skötsel och un-

derhåll i fastigheterna.

Planering av förvaltningen.

Har inte rätt att in¡t¡era pro-

jekt utan kommunens ac-

cept.

VME Samtliga markfrågor inom

befintliga detaljplaner.

Bolag med ansvar för kom-

munens gator, energi och

vissa markfrågor.

Har till stor del mark- och

exploateringsbudgeten hos

sig.
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samt att verksamheterna själva hanterar kontakt och hyresteckning med externa hyres-
värdar.

2.L.2 Grupper och forum
Köpings kommun och dess verksamheter och bolag har flera forum och grupper för att
diskutera och planera för lokalfrågor. Nedan presenteras dessa:

Brukarrådet- Brukarrådet är ett möte som trålls f gång per kvartal mellan förvaltning-
arna och kundvärdarna från KBAB för att gå igenom lokalerna och diskutera skicket.

Fastighetsrådet - Fastighetsrådet är en grupp som sammanträffas 1 gång per kvartal

för att diskutera pågående projekt och kommande projekt. I fastighetsrådet ingår förvalt-
ningschefer, ku ndvärdar och fastig hetssamordningen.

Strategiska gruppen - Den strategiska gruppen var ett tidigare initiativ från Samhälls-

byggnad att initiera en diskussion och ett arbete med långsiktig planering. Denna grupp

har haft regelbundna möten, var 6e vecka, under senaste året.

Trots att det finns grupper, på olika nivåer, för lokal- och fastighetsfrågorna, råder det en

viss missnöjdhet inom kommunen. En av de största faktorerna är att det finns en omfat-
tande känsla av att inget händer med de behov som verksamheterna framför. Olika typer
av problem och åtgärder som diskuteras i grupperna fastnar ofta i något led i organisat-
ionen.

5
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2.2 Styrn ing
Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen genom delegation styr över kommunen och

dess bolag. Detta innebär att bolagen och förvaltningarna måste forhålla sig till de direk-
tiv och riktlinjer som fastställs politiskt.

Idag saknas politiskt förankrade riktlinjer för lokalförsörjningen. Dessa riktlinjer har som

syfte att vägleda kommunens verksamheter och ledning, i framtagandet av lokalförsörj-

ningsplaner. Oå detta saknas finns det inget system för att initiera arbete med långsiktiga
planer som t.ex. lokalförsörjningsplaner utan att det måste tas upp som ett särskilt

ärende. Detta blir därmed ett hinder från att kunna skapa en långsiktig och strukturerad
process samt att kunna förankra denna i organisationen.

Bolagen som ägs av kommunen ska även ses som resurser för kommunen. Bolagen har-

självstyrning så tange de håller sig inom av kommunen fastställda ramar. Därmed är det

av vikt att kommunen antar och fastställer dessa ramar, samt följer upp och säkerståller

att dessa följs. Detta görs genom kommunens uppsiktsplikt där kommunstyrelsen har

som uppdrag att fastställa att bolagen agerar i enlighet med fastställda direktiv och för de

kommunala ändamålen. För att kunna nyttja bolaget som en viktig resurs måste även bo-

laget integreras i den kommunövergripande fastighetsorganisationen.

oå ¿et idag saknas tydliga direktiv för hur bolaget ska forhålla sig i den kommunövergri-
pande fastighetsorganisationen, blir bolagets roll svårdefinierad.

2.3 Led n ing
Organisationen för lokalförsörjning och fastighetsförvaltning bör fastställas på kommu-

nens ledningsnivå. Detta inkluderar att skapa olika typer av forum eller grupper som ar-
betar med frågor lokal- och fastighetsfrågor på olika nivåer. Det har tidigare försökt att
starta sådana forum men frågorna som har behandlats under möten har fastnat i projekt-

diskussioner (se steg 2 genomförande i trappan).

Kommunledningen bör vara den som initierar eller beställer arbete med t.ex. framtagande

av lokalförsörjningsplaner. Dessa planer är långsiktiga planeringsdokument som utgör un-

derlag för kommunens investeringsbudget och bör därmed både ¡nitieras och förankras på

den nivå där investeringsbudgeten fastställs.

Under intervjuerna har det framkommit att lokalförsörjningsplaner som har tagits fram

har fastnat i organisationen. Detta tyder på att organisationen och processen att produ-

cera dessa typer av planer inte är tillräckligt tydligt och inte heller förankrad genom hela

organisationen.

6
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2.4 Behov
Det har gjorts försök att producera lokalförsörjningsplaner för de kommunala verksam-

heterna, men dessa har ofta stött på utmaningar. Det har dels framkommit att det har

varit svårt för planerna att ta sig vidare i organisationen efter färdigställande och även

framtagande av själva planen har påtalats varit svår. En anledning till detta har bland an-

nat varit på grund av snabba ändringar av förutsÈittningar för verksamheterna, men även

att det har saknats stöd och vägledning kring processen. Tidigare har en del förvaltningar
haft stöd i form av lokalstrateger men dessa har med tiden försvunnit. Förvaltningarna

har därmed endast kunnat ta stöd från Fastighetssamordnaren vars huvudsakliga uppgift

inte är att stötta förvaltningarna i lokalfrågor utöver hyrestecknande. Lokalfrågan har där-

med hamnat på chefer i olika nivåer i förvaltningarna. Detta har framkommit som ett pro-

blem då dessa chefer inte alltid har den kompetens som krävs samt att det tar tid från

vi ktiga verksamhetsfrågor,

Hela denna problematik har begränsat kommunens förmåga att arbeta med strategisk

lokalförsörjning och visar på en utvecklingspotential för att skapa en fungerande organi-

sation och struktur för denna typ av frågor.

Avsaknaden av en långsiktig planering har lett till att akuta och kortsiktiga lösningar har

blivit vanliga. Oå forandringar i behoven inte kan förutses utan planering blir den enda

lösningen akuta åtgärder som t.ex. modullösningar i skolor.

2.5 Genomföra nde
Fastighetssamordningen i Köpings kommun har idag det övergripande ansvaret för fastig-

heterna i kommunen. Oå trela Fastighetssamordningen idag består av en person, innebär

det att nästan alla frågor rörande kommunens fastigheter, går via den personen. Detta

innebär en sårbarhet samt risk för ineffektivitet då befattningen blir svårdefinierad. Idag

arbetar fastighetssamordnaren främst med projekt, då som projektledare samt ombud.

Detta är ett arbete som i princip är en heltidstjänst vilket därmed leder till att övriga ar-

betsuppgifter som bör hanteras av fastighetssamordningen, prioriteras bort.

Under intervjuerna har det framkommit problem med kommunikation mellan verksam-

heter och fastighetssamordningen i frågor kring projekt. En orsak till detta är att fastig-

hetssamordnaren är ensam i sin roll och saknar en organisation för att kunna utföra

samtliga uppgifter som egentligen tillhör rollen. Kommunens verksamheter letar efter
stöd i lokalfrågor hos fastighetsstrategen, förvaltningschefer söker stöd i det strategiska

arbetet och KBAB samt externa aktörer ser fastighetssamordnaren som deras motpaft
hos kommunen. Alla dessa ansvarsområden ledertill en urvattnad roll därfokus hamnar
på en del, i detta fall främst projektledning.

Vidare saknas en fastställd process och organisation för projektledningen vilket leder till
att det blir en väldigt tungrodd organisation att få ihop med alla intressenter.
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2.6 Förvaltning
Kommunens verksamheter hyr idag lokaler från olika fastighetsägare. Enligt information

från intervjuer ska verksamheterna främst hyra de lokaler som ägs av kommunen, i

andra hand lokaler som ägs av KBAB och sista lokaler som ägs av externa fastighetsËi-

gare. Detta innebär att kommunens verksamheter inte har en fastighetsägare att fOrhålla

sig till utan flera. Varje fastighetsägare har sitt sätt att bedriva felanmälan och kundkon-

takt vilket då verksamheterna ansvarar för att följa. En intressant aspekt är även att för-

valtningarna själva har rätt att skriva avtal med externa hyresägare utan att kommuni-

cera med övriga förvaltningar och fastighetssamordningen.

KBAB service ansvarar för förvaltningen av de flesta av kommunens fastigheter. Detta

sker genom en gränsdragning baseraO på Sfrc gränsdragningslista mellan hyresvärd och

hyresgäst. Dock saknas ett förvaltningsavtal mellan kommunen och bolaget. Detta inne-

bär att det saknas en redogörelse för hur förvaltningen ska bedrivas, hur pengarna ska

allokeras till diverse poster t.ex. underhåtl. från verksamheterna har det även framkom-

mit att det upplevs som att lokaler som ägs av bolaget, sköts bättre än lokaler som end-

ast förvaltas av bolaget. En möjlig anledning till detta är att bolaget inte upplever att
pengarna som betalas från kommunen för förvaltningen räcker till samt att mycket

pengar går till akuta lösningar och reparationer. Oå det saknas en strukturerad budget för

fastighetsförvaltningen blir det även svårt att säkerställa rätt nivåer av underhåll.

Det framstår även som att det saknas en övergripande förståelse för ansvarsfördelningen

mellan kommunens verksamheter, Fastighetssamordningen och KBAB, vilket leder till
bristande kommunikation. Detta visas bland annat i de så kallade brukarråden där det

ofta framkommer olika åsikter kring vad som ingår i KBABs uppgift respektive kommu-

nens.

Detta förvaltningsavtal saknar även en rutin för uppföljning och uppdatering. Här finns ett
ytterligare problem i att kommunen inte följer upp sina verksamheters egna lokalkostna-

der, utan tar ut hela kommunens lokalkostnader som en post i kommunensbudget. Detta

innebär att det blir svårt att följa upp vilka lokaler som kostar mest och det bli även svå-

rare att systematisk arbeta med att optimera lokalbeståndet.
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3 Omvärldsanalys
I omvärldsanalysen har COWI utgått från egna erfarenheter av arbete med nämnda kom-

muner samt från dokumentation avseende lokalförsörjning och fastighetsförvaltning.

3.1 Motala

3.1.1 Lokalforsörjning
I Motala kommun är lokalstrategen placerad under kommunledningsförvaltningen, och har

ansvar för att framställa en kommunövergripande lokalförsörjningsplan. Socialnämnden

och bildningsnämnden har sina egna lokalsamordnare som hjälper till i arbetet med att ta
fram en lokalförsörjningsplan genom att redogöra för deras förvaltnings behov i en så kal-

lad lokalrevision. Lokalstrategen och lokalsamordnarna har sedan lokalgrupp där frågor
gällande lokaler hanteras. Detta forum är även nyckel till samordningen mellan förvalt-

ningarnas lokalbehov och lokalbestånd samt för lokalförsörjningsprocessen.

Processen att ta fram en lokalförsörjningsplan initieras av kommunstyrelsen och expedie-

ras sedan till lokalstrategen för utförande. Den slutförda lokalförsörjningsplanen redovisas

sedan i kommunstyrelsen som sedan lämnar ett förslag till beslut som ska tas i kommun

fullmäktige. Lokalrevisioner antas i respektive nämnd innan den blir en del av lokalförsörj-

ningsplanen.

I Motala kommun är rollen som lokalsamordnare en del av rollen som utvecklingsstrateg.

Detta då det inte anses krävas en heltidstjänst för arbetet. Lokalstrategen är dock en hel

tjänst som även ansvarar för diverse förstudier i tidiga skeden.

3.L.2 Förvaltning
Motala kommuns politiska inriktning är att de ska äga sina verksamhetsfastigheter samt

förvalta dem ur ett långsiktigt perspektiv. Ansvarsfördelningen mellan kommunens bolag

och förvaltningar är tydlig och baseras på kärnverksamhet. Bostadsbolaget ansvarar för

bostäder, kommunens fastighetsavdelning ansvarar för verksamhetsfastigheter och ett
tredje bolag ansvarar för fastigheter som ¡nte är bostäder eller verksamhetsfastigheter.

Vidare anges i kommunens fastighetspolicy att kommunens ska undvika dubbla fastig-

hetsorganisationer genom att samverka i högsta mån möjligt.

Förvaltningen i kommunen finns redogjord i en fastighetspolicy som fastställer ramarna

för hur förvaltningen sfa gå titt.

3.1.3 Nyckelfaktorer
I Motala kommun är det den tydliga ansvarsfördelningen mellan de olika rollerna och en-

heterna som skapar en funktionell organisation. Kommunstyrelsen initierar arbetet med

lokalförsörjningsplanen i tid för att kunna färdigställas till nästa års investeringsbudget tas

fram. Lokalstrategen som är en del av kommunledningsförvaltningen får uppdraget över-

lämnat till sig i en officiell skrivelse och tar processen vidare. Lokalsamordnarna har i

uppdrag att sammanställa respektive nämnds verksamheters behov i en lokalrevision och
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får uppdraget från nämnden. Denna lokalrevision antas sedan i nämnd innan den tas vi-
dare till lokalförsörjningsplanen. Ansvaret för lokalrevisionerna, som är dokument för spe-

cifika verksamheter, blir därmed verksamheternas närmaste politiker och ansvaret för
lokalfrösröjningsplanen, som är dokument för hela kommunen, tas av de kommunsty-

rande politikerna. Denna organisation innebär att det inte råder några otydligheter kring

vem som ska initiera, vem som ska utföra och vem som ska besluta kring processen.

Processen för lokalförsörjningen och förvaltningen ramas in av riktlinjer och policy som

anger rollerna, ansvarsområden, krav på leveranser samt ett årshjul som väver ihop med

kommunens budgetprocess. Dessa riktlinjer är antagna av kommunstyrelsen, vilket
skapar en förankring hos den politiska ledningen likväl som tjänstemannaledningen.

3.2 Perstorp

3.2.t Lokalförsörjning
Lokalförsörjningen i Perstorps kommun leds och styrs genom en kommunövergripande
grupp som kallas för Lokalgrupp. Denna grupp leds från kommunstyrelsens förvaltning

och ansvarar för att bereda och förankra en lokalförsörjningsplan innan den beslutas poli-

tiskt. Vidare ska varje nämnd anta en lokalrevision innan den blir en del av lokalförsörj-

ningsplanen.

Gruppen leds av en lokalstrateg som har det övergripande ansvaret och är den som rap-
pofterar till kommunstyrelsen. Övriga deltagare i gruppen är bland annat representanter

från förvaltningarna samt från det kommunala bolaget.

I detta forum har deltagarna olika roller men inte alla roller är heltidstjänster. Lokalstrate-
gen har vid sidan om sitt uppdrag ytterligare uppdrag i kommunen vilket även gäller öv-

riga representanter.

3.2.2 Förvaltning
Kommunen förvaltar och äger sina egna verksamhetslokaler. Förvaltningen sker genom

deras tekniska avdelning. Vid sidan av kommunens lokaler finns även ett kommunalt bo-

stadsbolag som äger och förvaltar bostäder och kommersiella lokaler, samt ett näringslivs

bolag som även de förvaltar kommersiella lokaler. Denna uppdelning har dock fått en del

kritik och flera utredningar har utförts för att identifiera effektivare samordningsmöjlig-

heter inom koncernen.

I kommunen finns även en driftgrupp som där förvaltningarna och tekniska avdelningen

möts för att diskutera lokalernas skick, fel och pågående projekt.

3.2.3 Nyckelfaktorer
Perstorps kommun har tagit fram riktlinjer som fastställer hur lokalförsörjningsprocessen

ska se ut, ansvarsfördelning och ett årshjul som är anpassat till kommunens
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budgetprocess. Vidare är det värt att notera att deltagarna i lokalgruppen även har andra

roller i kommunen. Detta kan vara avgörande i mindre kommuner där det möjligen sak-

nas förutsättningar att ha heltidstjänster i dessa positioner. Rollerna i sig är dock viktiga

för att säkerställa att processen fungerar och att ansvaret är tydligt uppdelat.

Förvaltningen vilar på en tydlig gränsdragning mellan kommun och bolag. Bolaget ansva-

rar för fastigheter där huvudkunderna kommer från privat sektor medan kommunens fas-

tigheter främst har kommunen som hyresgäst.

3.3 Trelleborg

3.3.1 Lokalförsörjning
Kommunens lokalförsörjningsorganisation har beslutats i så kallade riktlinjer för lokalför-

sörjning. Dessa riktlinjer fastställer att kommunens lokalförsörjningsprocess ska ledas av

en fastighetsstrateg som även ansvarar för markförsörjning. Fastighetsstrategen är place-

rad under kommunledningsförvaltningen och arbetar övergripande med mark- och fastig-

hetsfrågor.

Fastighetsstrategen leder en lokalförsörjningsgrupp som består av fastighetstrategen, fas-

tighetschef, lokalstrateg, lokalsamordnare från förvaltningar och övriga tekniska förvalt-

ningschefer. Denna grupp har som ansvar att samordna och producera en lokalförsörj-

ningsplan. Förvaltningarnas lokalsamordnare har som ansvar att producera lokalrevisioner

för varje förvaltning innan dessa blir en del av lokalförsörjningsplanen.

Lokalförsörjningsprocessen styrs från en styrgrupp som leds av kommundirektören.

Denna grupp är av strategisk karaktär och godkänner lokalförsörjningsplanen innan den

går vidare för beslut politiskt i kommunstyrelsen.

3.3.2 Förvaltning
Förvaltning av kommunens lokaler sker från den Tekniska serviceförvaltningen. Här sker

även förvaltningen av mark, infrastruktur och parker samt försörjning av vatten och av-

fallshantering.

Arbetet med lokaler och fastigheter sker främst från Fastighetsavdelningen. I denna av-

delning förvaltas även lokaler som är inhyrda av externa hyresägare i viss mån. Utöver

Fastighetsavdelningen finns det en projektavdelning som ansvarar för genomförandet av

projekt.

3.3.3 Nyckelfaktorer
Trelleborgs kommun har en ambitiös organisation för lokalförsörjning. Dock är det viktigt
att poängtera att även här så har rollerna i lokalförsörjningsprocessen ofta ytterligare ett
uppdrag. En roll motsvaras alltså inte nödvändigtvis av en befattning. Vidare är struk-

turen med en styrgrupp och en beredande, utförande, grupp viktig. Detta möjliggör en
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god styrning av processen och säkerställer att lokalförsörjningsplanen blir ett kommunö-

vergripande verktyg.

Det är även noterbart att i processen finns tre roller som stöttar under processen att ta
fram en plan. Fastighetsstrategen har det övergripande ansvaret och är den som rappor-

terar till styrgruppen. Lokalstrategen stöttar fastighetsstrategen i själva samordningen av

förvaltningarnas behov och utför själva arbetet med att ta fram planen. Lokalsamord-

narna sitter per förvaltning och har som jobb att ta fram lokalrevisioner för sina respek-

tive förvaltningar. Denna uppdelning ger en tydlig ansvarsfördelning och säkerställer att
varje förvaltning får sina behov framtagna och definierade.
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4 Förslag
Nedan presenteras förslag på styrdokument samt ny organisation i kommunen avseende

fastighetsfrågorna. Avslutningsvis ges även ett förslag till övergripande genomförande-

plan.

4.L Generella förslag på förändringar
Punkterna nedan är sådana som är aktuella att åtgärda för samtliga förslag

Upprätta riktlinjer för lokal- och markförsörjning och riktlinjer för fastighetsförvalt-
ning. Dessa styrande dokument utgör grunden för arbetet och fastställer en tydlig or-
ganisation, alltså de olika gruppernas och rollernas ansvarsområden, mandat och

uppgifter. Riktlinjerna bör även definiera processen i sin helhet för att kunna förank-

ras och implementeras genom hela kommunen.

En handbok för projekt och projektledning bör tas fram och fastställas. I denna bör

krav på projektledningen (projektsamordningen) fastställas för att säkra en kvalitativ
och professionell projektledare kompetens från kommunens sida. Här är det viktigt
att säkerställa organisation för större projekt och skapa en tydlig plan för involvering

av- och kommunikation mot intressenter. Handboken ska även innehålla en fastställd
process kring hantering av projekt i kommunen.

Avtalen mellan KBAB och kommunen bör definieras i ett nytt aktuellt avtal som med

fördel byggs upp enligt AFF-strukturen (AFF=Avtal För Fastighetsförvaltning, bransch

standard). Vidare bör en process för uppföljning och kvalitetssäkring fastställas.

4.2 Alternativ 1

I detta förslag samlas mark- och lokalförsörjning funktionerna tillsammans med mark-

och fastighetsförvaltare ien gemensam placerad funktion. Gruppens huvudsakliga roll blir

att säkerställa en långsiktig mark- och lokalförsörjningsfunktion utifrån samtliga tre ni-

våer i fastighetsprocessen.

Gruppen leds av en Fastighetsstrateg som har det övergripande ansvaret för gruppen och

dess verksamhet. Då gruppen är tänkt att hantera mark-, lokal-, och fastighetsfrågor, blir

rollerna inom gruppen väldigt breda. Detta kan vara gynnsamt i de fall uppdragen inte

täcker en heltidstjänst. I gruppen finns utöver fastighetsstrategen följande roller;

> Lokal och markstrateg - Behovsskedet

> Projektsamordnare och Exploateringsingenjör - Genomförandeskedet

> Mark- och fastighetsförvaltare - Förvaltningsskedet

Den grundläggande tanken är att denna grupp har två övergripande ansvarsområden,

mark och fastighetsfrågor och täcks upp av 3-6 roller. Rollerna kan med fördel delas upp
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för att täcka båda sidor (mark och fastigheter), om arbetsvolymen tillåter, men bör inte

täcka fler roller. T.ex. bör en lokalstrateg inte även inneha rollen som fastighetsförvaltare

men kan med fördel inneha rollen som markstrateg. Denna skillnad är väsentlig då arbe-

tena är av olika karaktär. Strategrollerna är av strategisk karaktär och behandlar frågor i

form av långsiktiga planer som berör kommunens verksamheter. Projektsamordnare rol-

len är inblandad i projekt och ansvarar för att säkerställa utförandet av projekt. Förvaltare

rollen handlar främst om att följa upp och säkerställa att befintliga förvaltningsavtal följs

och att korrekt nivå av underhåll utförs. Förvaltarna blir även kontakten mellan verksam-

heterna och KBAB vid tekniska frågor kring lokalernas skick.

Denna grupp kan placeras centralt under kommunstyrelsen för att skapa en närhet till
kommunledningen för strategiska frågor, förslag la):

Kommunf ullmåkt¡ge

KommunstVrelse Nâmnder

Kommunstyrelse-
forv¿ltnrngen

Fòrvðltnrñgar

Externa hyresv¿rdaÌ

I 
"r\1¡lìlrr'l\ìtl.ìlr'l;

Verksâmheter

KBAB

Intreprenorer
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Gruppen kan även placeras under samhällsbyggnadsförvaltningen då flera funktioner
inom gruppen berör frågor inom samhällsbyggnad vilka i förslag la kan kommer längre
,- oifrãn sin ordinarier process, förslag lb):

(onlnlunl uilrì.rKti g{'

{ L)mrnun stvrr-ì¡sË

(onrmun!tvrersÈ

lor v.rttnrngen

N.lrn ndof

iorv¿ittì¡ng¿r

¡\l rll t¡'l \\tt J I ',iÌ

S.ì rìlnr lisDvgíln¿d

axtern¿ lìVTPSVår d¡t

ver xs¡mhelÈl

(B r\Lì

:rìtreprenore.
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4.3 Alternativ 2
Alternativ 2 bygger på samma roller som alternativ 1, strateg, projektsamordnare och

förvaltare. Skillnaden i detta alternativ är att den strategiska rollen delas upp från de öv-
riga rollerna. De strategiska rollerna bör i grunden vara centralt placerade då arbetet sker
med kommunperspektiv samt utgör underlag för kommunens investeringsbudget. För att
stötta Lokal- och markstrategen, placeras lokalsamordnare i förvaltningarna. Dessa sam-
ordnare säkerställer att verksamheterna under förvaltningarna får sina långsiktiga behov

identifierade och definierade.

Projektsamordnare och förvaltare placeras under samhällsbyggnadsförvaltningen. Då

dessa roller inte är av strategisk karaktär utan har ett större fokus på tekniska frågor, be-

höver de inte vara centralt placerade. I detta fall bör deras placering snarare vara bland

I iknande kompetensområden.

Alternativet innebär ingen skillnad från alternativ 1 avseende verksamheternas förhål-
lande mot sina hyresvärdar. Kommunikation avseende skötsel, felanmälan och övriga drift
frågor sker genom kommunens förvaltare. Långsiktiga behov kommuniceras genom lokal-
samordnarna som tar frågan vidare.

lokàl o.h m¿rkstr¿leB

ffi'Eün
@:@

Kommunf ullmäkt¡ge

Kommunstyrelse

KommunstVrelse-
förvaltningen

Samhällsbyggnad

Nämnder

Förvaltn¡ngar

Externa hyresvârdar

Verksamheter

KBAS

tntreprenorer
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4.4 Genomföra nde
Föreslagna åtgärder bör samtliga genomföras och då utföras genom en gemensam verk-
samhetsutvecklingsplan.

Vi föreslår ett genomförande utefter nedanstående övergripande genomförandeplan:

April Maj Juni Juli Aug sep okt

17 l4 3

Takü¡k
nlvt

ODeråtiv'nivE

rilãilm

2. ProJekthandbok

4" Beslut om grp. rltemtüv

3. AFF-avtal
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Yttrande SOU 2020127 Högre växel i

minoritetspolitiken - Stärkt samordning och
uppföljning
I(öpings kommun har beretts tillFålle ãtt yttra sig över SOU 2020:27, Högre växel i
minodtetspolitiken. Utredarens uppdrag har varit att nàrrnare analysera och föreslå

hur ansvatet för samordning, utveckling och uppfölining av minodtetspolitiken ska

organiseras. Utredaren ska även föreslå hut det minoritetspolitiska

uppföljningssystemet kan förbättras.

Förslag till beslut I(ommunstyrelsens arbetsutskott ställer sig bakom yttrandet i
enlighet med bilaga.
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Betänkande SOU 2020:27 Högre växel i

minoritetspolitiken - Stärkt samordning och
uppföljning
(dm I{U 2020 / 0 1 1 70 / CSlvÐ

I{öpings kommun instämmer i förslaget för en stärkt minodtetspolitik och delar

utedningens åsikt att det Frnns ett behov av nystart för minoritetspolitiken. I(öpings

kommun välkomnar vidare förslaget om resursförstärkning tìll
upp följ ningsmyndigheterna.

Kommunledningsförvaltningen

Köp¡ngs kommun
731 85 Köping

Telefon
0221-250 00

Besöksadress
Barnhemsgatan 2

E-post och webb
kommunledning@koping. se

www.koping.se
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Kulturdepartementet

Remiss av betänkandet Högre växel i mÍnoritetspolitiken - Stärkt

samordning och uppföljning (SOU 2020:27)

Remissinstanser

1 Riksdagens ombudsmän flO)

2 Riksrevisionen

3 Svea hovrätt

4 Falu tingsrätt

5 Gällivare tingsrätt

6 Västmanlandstingsrätt

7 l{ammarcàtteti Göteborg

8 Förvaltningsrätten i Linköping

9 Förvaltningsrätten i Luleå

10 Förvaltningsrätten i Stockholm

11 Ajtte Svenskt Fjält- och Samemuseum

L2 ,\rbetsgivarverket

1,3 Arbetsförmedlingen

Telefonvâxel: 08-405 10 00

Webb: www. regeringen.se

Postadress: 103 33 Stockholm
Besöksadress: Drottninggatan 1 6
E-post ku. registrator@regerin gskansliet.se



14 Bamombudsmannen

15 Boverket

16 Datainspektionen

1 7 Diskrimineringsombudsmannen

L B Ekonomistyrningsvetket

1 9 Folkhälsomyndigheten

20 Forum för levande historia

21 Förcäkringskassan

22 Inspektionen fötvåtd och omsorg fVO

23 Institutet föt språk och folkminnen, ISOF

24 Justitiekanslern, JI(

25 I<an)rnarkollegiet

26 Iftngl. biblioteket

27 Lantmàtenet

28 Länsstyrelsen i Dalatnaslän

29 Länsstyrelsen iJämtlands lân

30 Länsstyreisen i Norrbottens län

31 Länsstyrelsen i Skane lzin

32 Lànssfirelsen i Stockholms län

33 Länsstyrelsen i Västerbotten län

34 Länsstytelsen i Västra Götalands län
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35 Myndigþeten för delaktighet

36 Myndigheten för kulturanalys

37 Myndigheten för press, radio och tv

38 Myndigheten för tillgängJiga mediet

39 Myndigheten föt ungdoms- och civilsamhállesfiågot 04UCF)

40 Myndigheten för yrkeshögskolan

4L Nordiska museet

42 Nämnden för hemslöjdsfiågot

43 Pensionsmyndigheten

44 Polismyndigheten

45 Riksantikvatieämbetet

46 Riksarkivet

47 Riksteatern

48 Sameskolstyrelsen

49 Sametinget

50 Statens historiska rnuseet

5L Statens kulturråd

52 Statens musikverk

53 Statens skolinspektion

54 Statens skolverk

55 Statskontoret
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56 Stiftelsen Svenska barnboksinstitutet

57 Stiftelsen Svenska Filminstitutet

58 Socialstyrelsen

59 Universitetskanslersämbetet GJKA)

60 Universitets- och högskolerådet (UHR)

6L Vetenskapsrådet

62 h:leâ tekniska universitet

63 Lunds universitet

64 Stockholms univetsitet

65 Södertörns högskoia

66 Umeäuniversitet

67 Uppsala universitet

68 Á.lvesta kommun

69 ,Arvidsjaurs kommun

70 Arvikâ kommun

71 fujeplogs kommun

72 Bergs kommun

73 Botlänge kommun

74 Borås stad

75 Botlryrka kommun

76 Btäcke kommun
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77 Degerfors kommun

78 Dorotea kommr:n

79 Enkópings kommun

B0 Eskilstuna kommun

8L Fagersta kommun

82 Falkenberg kommun

83 Finspång kommun

84 Gislavedkommun

85 Gällivare kommun

86 Gävle kommun

87 Göteborgs stad

88 Hallstahammars kommun

89 Haninge kommun

90 Haparanda stad

9L Hofors kommun

92 Huddinge kommun

93 Hudiksvalls kommun

94 Hultsfreds kommun

95 Håbo kornrnun

96 Hállefots korrmun

97 Härnösands komrnun
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98 Hikjedatens kommun

99 Jokkmokks komrnun

1.00Järfàlla kommun

101Jönköpings kommun

l.02Kdrxkommun

103 lGdskoga kommun

104I{adstads kommun

L 05 I{atrineholms kommun

106 l(runa kommun

107 Iftokoms kommun

10B I{ramfots kornmun

L09 Knivsta kommun

110 I(öpings kommun

1.1.1Laxä kommun

L12 Lindesbergs kommun

113 Linköpings kommun

LL4 Ludvika kommun

115 l"uleå kommun

116 Lycksele kommun

L17 MaImö stad

118 Malå kornmun
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LL9 Mariestads kommun

l.20Motalakommun

l2l. Mota kommun

122 Norköpings kommun

123 NorrtáIje komnrun

124 Nykvatns kornmun

125 Olofströms kornmun

L26 Oxelösunds kommun

1,27 Pa¡oJakonrmun

l2SPitelkommu¡

129 Salems kommun

130 Sandvikens kommun

131 Sigtuna kommun

1.32 Skankommun

133 Skinnskattebergs kommun

134 Skellefteå kommun

L35 Skövde kommun

136 Smedjebackens kommun

137 Solna stad

L3B Sorsele kornmun

139 Stockholms stad

7 (14)



140 Stonrmans kommun

L4L Strömsunds kommun

142 Sundbybergs stad

143 Sundsvalls kommun

1 44 Surahammars korrrnun

145 Söderhamns kommun

146 Södertzilje kommun

1.47 Tterps konmun

1 48 Ttelleborgs kornmun

1,49 Trollhàttans stad

L50 Trosa kommun

151 Uddevalla kommun

l12Ulncehamns kommun

153 Umeåkommun

154 Upplands Bro kommun

L55 Upplands Väsby kommun

156 Uppsala konrmun

157 Vilhelmina kommun

158 Vindelns kommun

1"59 Västerås stad

160 Ystad kommun
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161 Åre kommun

162 Ä.sele kommun

163 Alvdalens kommun

164 Atvkarleby kommun

- 1,65 Ängelholms kommun

166 Örebto kommun

167 Örnsköldsviks kommun

168 Östersunds kommun

169 Österakers kommun

170 Östhammars kommun

171 Övertorneå kommun

1"72 Region Blekínge

173 Region Dalarna

174 Region Gävlebotg

175 Region Jämtland Härjedalen

176 Region Jönköpings län

177 Norrboftens ldns landsting

L78 Region Skåne

179 Region Stockholm

180 Region Sörmland

181 Region Uppsala
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182 Region Yärn,lanð

1-83 Y àsaa Götalandsregionen

1 84 Region Västerbotten

1 85 Region Västemordand

186 Region Västmanland

1B7 Region Örebro län

L BB Region Östergötland

LB9 Det Nayer Dor

i.90 Federationen \)Vizo Sverige

L 91 Jiddisch e T eateramator'n

192 Judiska Centralrådet i Sverige

193 Judiska museet

L 94 Judiska ungdomsförbundet i Sverige

1 95 Sveriges Jiddischfötbund

1,9 6 Centtalförbu¡det Roma Intemational

197 F,Romani Glinda

1 9 8 Folkbildningsrådet

1,99 F rcnzwagner Sällskap et

200 Föreningen RUNG - Resande, ung, ny och gammal

201 Föreningen Resandefolkets Riksorganisation, FRFRO

202 ltttemationella Romska Evangeliska Missionen
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203Internanonella Romska och Resande kviflnors forum

204 Kulturgrupp en för resandefolket

20 5 Lattlo Drom Riks organis ation

206 Riksfötbundet Romet i EuroPa

207 Romalnstitutet

208 Romano Pasos Research Centre

209 Romska ungdomsförbundet

2L0 Sveriges Romerförbund

2LL Tnjesko Drorn

212SameÀtnam

213 Sâmtnourca

2L4 SárfirdRükasearvi - Svenska Samernas Riksförbund

21" 5 Stiftelsen Gaaltij e, sydsamiskt kultutcent¡um

21,6 Gtron SámiTeáhtet

217 Sv engefinländarnas D elegation

21 B Svedgefinska Riksförbundet

219 Sverþefi¡ska pension:irer, RSE

220 Finska Pensionärernas Riksförbr¡nd i Sverige

22L Sverigefinska ungdomsförbundet

222UustTeatteri

223 F inlandsinstitutet
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224 Sv enska T omedÑngars Riksförbund - Tornionlaaksolaiset

225MetNuotet

226 Nordkaloftens Iftltur- och Forskningscentfum i Överrorneå

227 Tornedalsteatetn

228 Amnesry International Sverige

229 Civt Rights Defenders

23 0 Friskolomas riksförbund

231, Fondet för mänskliga rättigheter

232 Lardsorganisationen i Sverige, LO

233 Svenges ungdomsorganisationer, LSU

234 P erlsionärernas riksorganisation, PRO

235 Svenska FN-förbundet

236 Svenska komrnittén mot antisemitism

237 Svenska þrkan

238 Svenskt Näringsliv

239 Svedges akademikers centtalorganisation, SACO

240 Sveriges antidiskrímjnedngsbyråer

241, Svenges i{ornmuner och Regioner, SI{R

242Svenges Radio,{B

243 Sveriges Television AB

244 Sveriges Utbildningsradio AB
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245 Tjanstemännens cenfialorganisation, TCO

Remissvaren ska ha kommit in till I(ulturdeparlementet senast den L

oktober 2020. Svaren bör 1ämnas i bearbettringsbar form (t.ex. \X/ordformat)

per e-post till ku.remissvar@regedngskansliet.se och med kopia till
majlis.nilss on@regenrryskansliet. se. A.nge diarienummer

I{a2020/01170/CSM och remissinstansens îamrLi ämnesraden på e-

postmeddelandet.

Remissinstansens nafnn ska även anges i dokumentnamnet.

Rernjssvaten kommer att publiceras på regetingens webbplats.

I remissen lì.gger atl regeringen vül ha synpunkter på förslagen eller

matedalet i betänkandet. Om remissen àrbegränsad till en viss del av

betänkandet, anges detta inom pafentes efter remissinstansens namn i
remisslistan. En sådan begränsning hindrar grvetvis inte att remissinstansen

Iàmnat synpunkter också på övriga delar.

Myndigheter under regeringen fu skyldiga atts\r^tapå remissen. En

myndighet avgör dock pä eget ansvar om den har nägra synpunkter att

redovisa i ett svar. Om myndigheten inte hal îEga synpunkter, räcker det att

svâret get besked om detta.

För andra remissinstansef innebär remissen en inbjudan attlàmna

synpunkter.

Betänkandet kan även laddas ned ftån Regeringskansliets webbplats

wwwregeringen.se.

Råd om hur remissytttanden utformas fi.nns i Statsrådsberedningens

promemoriaSvatapå remiss - hur och varför (SB PM 2003:2,reviderad

2A09-05-02). Den kan laddas net från Regeringskansliets webbplats

www.regedngen.se.
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L:l;da Nordin
Depattementsråd

I(opia till

Norstedts Juridik, kunds ervice, L 06 47 Stockholm
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